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Forord 
Ankestyrelsen gennemfører én gang årligt  en praksisundersøgelse på om rådet  for børn 
og unge m ed brug for særlig støt te. 
 
Emnet  for det te års praksisundersøgelse er kom m unernes praksis i sager, hvor unge 

• f lyt ter på eget  værelse som led i anbringelsen,  
• f lyt tes fra et  anbringelsessted beliggende uden for kommunen t il et  

anbringelsessted beliggende inden for kom m unen (hjem tages)  eller  
• hjem gives (ophører med at  være anbragt )  

  
Socialm inisteren bad i februar 2011 Ankestyrelsen om  at  undersøge et  antal sager, hvor 
kommuner har t ruffet  afgørelse i ovenstående typer af sager. 
 
Formålet  med praksisundersøgelser er at  vurdere, om  afgørelserne m aterielt  og form elt  
er i overensstemmelse med de gældende regler og praksis. Vurderingen er foretaget  ud 
fra de dokumenterede oplysninger i de indsendte sager. 
 
Undersøgelsen er suppleret  m ed en børnesagkyndig vurdering af et  udsnit  af sagerne, 
som understøt ter den faglige vurdering af, om kommunerne t ræffer afgørelser, som er t il 
barnets/ den unges bedste. Denne vurdering er foretaget  af børnesagkyndige 
konsulenter. 
 
Undersøgelsen har været  i høring i de deltagende kom m uner. Ankestyrelsen har 
m odtaget  4 høringssvar. 
 
På børne-  og ungeom rådet  har Ankestyrelsen beføjelser t il af tage sager op af egen drift . 
Ankestyrelsen har ikke fundet  anledning t il at  tage nogle af de sager op, som er 
gennemgået  i forbindelse med praksisundersøgelsen. 
 
Praksisundersøgelsen skal i henhold t il retssikkerhedslovens § 79a behandles på et  m øde 
i kommunalbestyrelsen i de kommuner, som har deltaget  i undersøgelsen. Bestemmelsen 
præciserer det  kommunalpolit iske ansvar for at  følge op på ankeinstansernes 
praksisundersøgelser. 
 
Ankestyrelsen 
November 2011 
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1  Sam m enfatning og anbefalinger 
Ankestyrelsen har i denne praksisundersøgelse vurderet  16 kommuners praksis i 
sagsbehandlingen ved afgørelser om  flytning eller hjem givelse af 12-17årige, der er 
anbragt  uden for hjem m et . Sagerne om  flytning om fat ter flytning af unge anbragte t il 
eget  værelse og flytninger fra anbringelsessted beliggende uden for kom m unen t il et  
anbringelsessted inden for kommune. 
 
Resultaterne i praksisundersøgelsen bygger på de dokumenterede oplysninger i 81 sager. 
 
Ankestyrelsen har i undersøgelsen vurderet , om  kom m unerne ved behandlingen af 
sagerne har fulgt  de lovpligt ige krav i serviceloven sam t  gældende praksis på området . 
Der har ved undersøgelsen været  fokus på handleplaner, børnesamtalen og inddragelse 
af de unge. Praksisundersøgelsen har desuden berørt  spørgsmålene om høring af 
anbringelsessted, afgørelse om hjemgivelsesperiode og udvalgte forvaltningsret lige 
em ner.  
 
Derudover er der ligesom den forrige praksisundersøgelse foretaget  en børnesagkyndig 
vurdering – denne gang af 26 udvalgte sager. Til den børnesagkyndige vurdering er 
udvalgt  sager, hvor sagernes problem st illing frem står m ed en vis tydelighed, og hvor 
sagerne har en vis tyngde. Sager m ed ut ilst rækkelig dokumentat ion er således fravalgt , 
idet  de ikke er vurderet  egnet  t il at  kunne vurderes børnesagkyndigt . 

1 .1  Ankestyrelsens sam lede vurdering af sagerne 
En stor del af sagerne i undersøgelsen om handler unge med m ange forskellige og 
komplicerede problemat ikker. Mange af sagerne i undersøgelsen er om fangsrige, og de 
unge har op t il den afgørelse, som  vurderes i undersøgelsen, haft  et  langvarigt  forløb 
m ed m ange kontakter t il de kom m unale m yndigheder. 
 
Det  er Ankestyrelsens vurdering, at  kom munernes sagsbehandling præges af de unges 
forskellige og ofte m eget  kom plekse problem at ikker og dermed sagernes tyngde. Det  
st iller store krav t il sagsbehandlingen ikke m indst  med hensyn t il oplysningsgrundlaget , 
systemat ikken og opfølgningen. 
 
Sam let  set  vurderer Ankestyrelsen, at  lovgivningen på området  ikke er fyldestgørende 
overholdt  i 83 procent  af de undersøgte sager. En væsent lig del af sagerne er dermed 
ikke i overensstemmelse med lovgivningen. 
 
De hyppigste årsager t il,  at  afgørelserne vurderes ikke at  være i overensstemmelse med 
lovgivningen, er:  
 
• at  reglerne om  børnesam talen ikke er overholdt , herunder at  det  ikke er 

dokumenteret  i sagerne, at  den lovpligt ige børnesamtale er afholdt  



FLYTNI NG OG HJEMGI VELSE AF ANBRAGTE UNGE 

 3
 

 

• at  handleplanen ikke er revideret , inden der er t ruffet  afgørelse, eller at  der ikke 
foreligger en handleplan i sagen 

• at  der m angler sam tykke t il flytningen fra m indst  én relevant  part  
 
Børnesam talen m angler ofte 
I  70 procent  af alle sagerne, svarende t il 57 sager, er reglerne vedrørende 
børnesamtalen ikke overholdt . I  15 af disse 57 sager er manglende børnesamtale eneste 
årsag t il,  at  sagen ikke er i overensstemmelse med reglerne. I  de øvrige sager er flere 
lovpligt ige krav ikke opfyldt . 
 
Børnesamtalen skal gennemføres for at  sikre den unges ret  t il at  blive hørt . Pligten t il at  
gennemføre børnesamtalen gælder både ved afgørelser om  flytning og hjem givelse. 
Samtalen skal således give den unge mulighed for at  give sin holdning og ønsker t il 
kende t il kom m unens påtænkte beslutning. Det  er sam t idig et  væsent ligt  grundlag for at  
sikre, at  det  er den r igt ige afgørelse, som t ræffes. 
 
Den unge er løbende inddraget  i en stor del af sagerne 
På t rods af ofte m anglende børnesam tale fremgår det  i en stor del af sagerne (84 
procent )  at , kom m unen har haft  løbende kontakt  t il den unge i for løbet  op t il den 
konkrete afgørelse. 
 
I nddragelse af den unge er m ed t il at  sikre, at  der etableres et  konst rukt ivt  samarbejde 
m ed den unge sam t  findes de løsninger, der bedst  t ilgodeser den unges behov.  
 
Manglende revision af handleplanen eller m anglende handleplan  
At  handleplanen ikke er revideret , er også en hyppig årsag t il,  at  sagerne ikke kan 
vurderes at  være korrekte. I  32 procent  af sagerne (26 sager)  er handleplanen således 
ikke revideret  i overensstemmelse med reglerne. I  16 procent  af sagerne (13 sager)  
foreligger der ikke en handleplan. 
 
Det  er et  lovkrav, at  handleplanen forud for hjemgivelse skal revideres. Ved flytning skal 
det  ud fra de konkrete forhold i sagen vurderes, hvorvidt  den foreliggende handleplan 
skal revideres. 
 
Handleplanen er et  væsent ligt  arbejdsredskab, som  kan være m ed t il at  frem m e en akt iv 
inddragelse af den unge og fam ilien sam t m edvirke t il at  skabe en fælles forståelse og 
fokus på den unges problem er og løsningen heraf. 
 
Sam tykke t il f lytning 
I  23 procent  af sagerne om  flytning m angler der sam tykke fra m indst  én af de relevante 
parter i sagen. I  de sager, hvor den unge er fyldt  15 år, har den unge i 91 procent  af 
sagerne givet  samtykke t il f lytningen.  
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Det  er et  krav i lovgivningen, at  der i sager om  flytning skal foreligge sam tykke fra den 
unge, der er fyldt  15 år og forældrem yndighedsindehaver(e) . 

1 .1 .1  Den børnesagkyndige vurdering 
De børnesagkyndiges vurdering af kom munernes sagsbehandling er et  supplement  t il 
Ankestyrelsens vurdering af den lovgivningsmæssige korrekthed af de sager, der indgår i 
praksisundersøgelsen. Der er foretaget  børnesagkyndig vurdering af 26 udvalgte sager. 
 
De børnesagkyndige har vurderet  særskilte elem enter. Herunder om  kom m unen sam let  
set  har taget  højde for den unges situat ion, om den unge er dårligere st illet  efter 
flytning/ hjemgivelse i forhold t il t idligere situat ion samt  kvaliteten af børnesamtalen og 
inddragelsen af den unge. 
 
System at ik  og kont inuitet  i sagerne 
Det  er vurderingen, at  der m angler sam m enhæng, kont inuitet  og opfølgning i sagerne. 
Der er brug for vedholdende og system at isk at  følge sagen for at  holde kont inuitet  og 
målsætningerne med anbringelsen for øje. Det  er af afgørende betydning for at  
foranstaltningerne løbende t ilpasses den unges behov. 
 
Oplysningsgrundlaget  
Ud fra en børnesagkyndig synsvinkel er de fleste af sagerne i nogen grad t ilst rækkeligt  
belyst  i forhold t il den aktuelle afgørelse.  
 
Men der er sager, hvor der ikke har været  t ilst rækkeligt  med oplysninger i forhold t il den 
afgørelse, der er blevet  t ruffet . De hyppigste m angler er:  
 
• aktuelle undersøgelser t il beskrivelse af den unges vanskeligheder og behov 
• oplysning om forældrenes ressourcer/ ressourcerne i hjemmet  i forhold t il en 

hjemgivelse 
  
Vurdering af den valgte foranstaltning 
De børnesagkyndige har i en stor del af sagerne vurderet , at  der ved 
flytning/ hjem givelse ikke er taget  t ilst rækkelig højde for den unges situat ion, som  den er 
belyst , og det  er desuden vurderet , at  flytningen/ hjemgivelsen i lidt  over halvdelen af de 
udvalgte sager ikke var hensigtsmæssig i forhold t il den unges behov. 
 
Det  fremhæves af de børnesagkyndige i flere af sagerne, at  der kan være en tendens t il,  
at  sagsbehandleren kom m er t il at  t illægge den unges egne ønsker og synspunkter for 
stor vægt . Det  sker på bekostning af, at  sagsbehandleren fastholder fagligheden og 
t ræffer afgørelsen ud fra en faglig vurdering af den unges egent lige og sam lede behov. 
 
Flytning/ hjemgivelse har ikke været  hensigtsmæssig i t ilfælde, hvor:   
 
• der er handlet  uden egent lig plan og vurdering af den unges aktuelle behov 
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• beslutningen er t ruffet  på ut ilst rækkeligt  grundlag 
• beslutningen er t ruffet  alene på grundlag af den unges eget  ønske 
• beslutningen er t ruffet  alene på grund af m anglende udvikling hos den unge i 

aktuelle placering 
 
Flytning/ hjemgivelse er hensigtsmæssig i t ilfælde, hvor:  
 
• beslutningen er t ruffet  i for længelse af et  vellykket  anbringelsesforløb 
• beslutningen er t ruffet  på baggrund af en posit iv udvikling hos den unge 
 
Støt teforanstaltninger i forbindelse m ed flytning/ hjem givelse og hvordan den 
unge er  st illet  
I  en del sager har de børnesagkyndige vurderet , at  kommunens valg af 
støt teforanstaltninger i forbindelse med hjemgivelse/ flytning ikke er t ilst rækkelige.  
 
For så vidt  angår vurderingen af de iværksat te støt teforanstaltninger er det  anført , at  
samtaler m ed fam ilierådgiver eller t ilknytning t il kontaktperson i mange af sagerne ikke 
er nok.  
 
I  de fleste af de m ålte sager er det  den børnesagkyndiges vurdering, at  den unge ikke er 
dårligere st illet  efter hjemgivelse/ flytning. Begrundelsen herfor er dog i de fleste t ilfælde, 
at  den unge før flytning/ hjem givelse ikke befandt  sig i en situat ion, som  kunne t ilgodese 
den unges behov. I  enkelte sager er begrundelsen, at  der følges godt  og tæt  op om den 
unge efter flytningen/ hjemgivelsen og eventuel støt te. 

Godt  sagsbehandlingsforløb 
Den børnesagkyndige vurdering peger på, at  et  godt  sagsbehandlingsforløb for eksem pel 
er kendetegnet  ved:  
 
• at  dokumentat ionen i sagen er sket  løbende og systemat isk 
• at  den unges forhold er grundigt  belyst  i den børnefaglige undersøgelse 
• at  der er overensstemmelse mellem  handleplanen og den indsats, der aktuelt  

arbejdes med 
• at  der er afholdt  gode børnesamtaler 
• at  der lyt tes t il den unge samt idig med, at  der holdes fast  i faglige vurderinger 
• at  kont inuiteten fastholdes m ed klare m ål for øje 
• at  der er sket  tæt  opfølgning  
 
Et  uhensigtsm æssigt  sagsbehandlingsforløb er eksem pelvis præget  af:  
 
• mangelfuld eller ingen opfølgning på iværksat te t iltag 
• ingen opfølgning på specialiserede anbefalinger 
• langsommelighed 
• mange møder med r inge fagligt  fokus 
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• ingen dokumentat ion for overvejelser – det  vil sige uklarhed om beslutningsgrundlag 
  
Overordnet  set  burde kommunerne efter de børnesagkyndiges vurdering afdække og 
undersøge de unges behov grundigere og i højere grad være opmærksom på, at  der kan 
være behov for m ere om fat tende og indgribende støt te fra starten af en sag.  
 
Sam taler  m ed og inddragelse af den unge 
De børnesagkyndige har vurderet , at  børnesamtalen m ed den unge i en m indre del af 
sagerne har været  brugbar i forhold t il den aktuelle afgørelse. En samtale der for 
eksempel ikke får afdækket  årsagen t il et  pludseligt  holdningsskift  hos den unge er 
vurderet  som  ikke brugbar. 
 
Børnesamtalen har været  brugbar i de t ilfælde, hvor:  
• sagsbehandleren er godt  forberedt  t il samtalen 
• den unges holdning, modenhed og at t itude er velbeskrevet  
• der ved samtalen er taget  højde for den unges alder, m odenhed og sagens karakter 
 
Det  er desuden vurderet , at  de unge generelt  har været  inddraget  i sagsforløbet  op t il 
den aktuelle afgørelse, men at  inddragelsen i m indre grad har været  relevant . Det te 
skyldes, at  der ikke er handlet  og reflekteret  over den unges holdning, eller at  der ikke er 
etableret  en relevant  kontakt  t il den unge. 

1 .2  Ankestyrelsens anbefalinger t il kom m unerne 
På baggrund af Ankestyrelsens vurderinger af de 81 sager samt  den udvidede 
børnesagkyndige vurdering af 26 sager, opfordres kom m unerne t il at  følge nedenstående 
anbefalinger. Anbefalingerne er udarbejdet  med afsæt  i, at  der i denne 
praksisundersøgelse er særlig fokus børnesamtalen og inddragelse af den unge samt  
handleplaner. 
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Børnesam tale og inddragelse 

Ankestyrelsen anbefaler, at   
 

• kom m unerne konsekvent  sørger for at  afholde en egent lig børnesamtale i 
overensstemmelse med loven, før der t ræffes afgørelse i sagen. Dermed 
sikres det , at  den unge får m ulighed for at  give sine holdninger og ønsker t il 
kende, og den unges holdning kan indgå i overvejelserne.  

• børnesam talen er godt  forberedt  
• kommunerne fortsat  inddrager den unge i sagsforløbet , og sikrer, at  denne 

inddragelse er relevant   
• kom m unerne fortsat  sikrer, at  den unges synspunkter t illægges betydning i 

den sam lede vurdering af sagen, men sam t idig er opm ærksom m e på, at  
det te ikke sker på bekostning af den faglige vurdering af den unges egent lige 
og sam lede behov 

 

Handleplaner 

Ankestyrelsen anbefaler, at  
 

• kom m unerne sikrer opfølgning/ revision af handleplanen, så der er 
overensstemmelse mellem  handleplanen og den indsats, der aktuelt  arbejdes 
med 

 
Opfølgning, undersøgelse og dokum entat ion  

Ankestyrelsen anbefaler, at   
 

• kom m unerne sikrer sam m enhæng, kont inuitet  og opfølgning i sagerne  
• kommunerne er opmærksomme på behovet  for yderligere udredning og 

undersøgelse af den unge med henblik på iværksæt telse af relevant  og 
t ilst rækkelig støt te 

• kommunerne dokumenterer væsent lige sagsbehandlingsskridt , herunder 
børnesam talen og dens indhold 

 
 



FLYTNI NG OG HJEMGI VELSE AF ANBRAGTE UNGE 

 8
 

 

2  Sam let  vurdering 
Ankestyrelsen har gennemgået  og vurderet  81 sager fra 16 kom m uner, hvor 
kom m unerne har t ruffet  afgørelse om , at  12-17årige unge anbragt  uden for hjem m et  
skal:  
 

1)  flyt te på eget  værelse som led i anbringelsen, eller 
2)  flyt te t il et  anbringelsessted beliggende inden for kom m unens grænser fra et  

anbringelsessted beliggende uden for kommunens grænser, eller 
3)  hjemgives, det  vil sige ophører m ed at  være anbragt  

 
Det  har været  et  krav t il kom m unernes udvælgelse af sager, at  afgørelserne er t ruffet  på 
blandt  andet  kom m unernes egen foranledning1.  
 
Sagstyperne afspej ler et  ønske om særligt  at  vurdere kom m unernes sagsbehandling, når 
unge flyt ter på eget  værelse som led i anbringelsen. Flytning t il eget  værelse st iller større 
krav t il den unges selvstændighed og giver den unge større fr ihed t il at  forvalte eget  liv. 
 
Det  har yderm ere været  et  ønske at  undersøge, om  det  har betydning for kvaliteten af 
kom m unernes sagsbehandling, at  der t ræffes afgørelse om  at  flyt te en anbragt  ung fra et  
anbringelsessted beliggende uden for kommunen t il et  anbringelsessted inden for 
kommunens grænser (hjem tages t il egen kommune) . 
 
Endelig har det  været  et  ønske at  undersøge kom m unernes sagsbehandling, når unge 
ophører med at  være anbragt .  
 
For så vidt  angår opdeling af sagstyperne 1)  og 2)  ovenfor giver datagrundlaget  ikke 
m ulighed for at  konkludere, om  kom m unerne behandler sager anderledes, når der sker 
flytning over kom m unegrænsen (hjem tages) . Resultaterne af Ankestyrelsens vurdering 
af sagerne vil således blive præsenteret  alene med en opdeling på flytninger og 
hjemgivelse. 
 
62 procent  af sagerne vedrører flytning (punkt  1 og 2) , og 38 procent  af sagerne 
vedrører hjem givelse (punkt  3) , j f. tabel 2.1.  
 

 
 
 
 

___________________________________  
 

1 For en uddybende beskrivelse af udvælgelseskriterier af sager og m etoden for praksisundersøgelser henvises t il bilag 1. 
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Tabel 2 .1  Fordeling af sagerne på flytning og hjemgivelse. Antal og procent  

 Antal  Pct . 

Flytning i a lt ,  heraf: 5 0  6 2  

  Flytning t il eget  værelse inden for kom m unens grænser 12 15 

  Flytning t il eget  værelse flytning over kom munegrænse 

(hjem tagelse)  

29 36 

  Flytning t il andre anbringelsessteder end eget  værelse over 

kom munegrænse (hjem tagelse)  

9 11 

Hjem givelse 3 1  3 8  

I  a lt  8 1  1 0 0  

 
29 af det  sam lede antal flytninger t il eget  værelse er også sager om  hjem tagelse. I  alt  38 
af de 50 sager om  flytning vedrører således hjem tagelsessager, hvoraf størstedelen 
vedrører flytning t il eget  værelse. 12 sager er flytning t il eget  værelse, m en hvor 
flytningen er sket  inden for kom m unens grænser. 

Vurderingskriter ier  
Det  er i den enkelte sag vurderet , om  sagen sam let  set  er behandlet  i overensstemmelse 
m ed gældende lovgivning og praksis. Der gælder sam m e lovgivningsmæssige krav for 
alle typer af flytninger – der skelnes således ikke i lovgivningen, om flytningen sker over 
kom m unegrænsen (om  den anbragte hjem tages) . For hjemgivelser er det  et  krav, at  der 
t ræffes afgørelse om en hjemgivelsesperiode, sam t  at  handleplanen revideres, inden 
afgørelsen om  hjem givelsen t ræffes. Ved flytninger er der ikke sam m e lovkrav om at  
revidere handleplanen, m en Ankestyrelsen har i disse sager vurderet , om  handleplanen 
burde have været  revideret . 
 
Ankestyrelsen har vurderet , at  en afgørelse er i overensstemmelse med regler og 
praksis, hvis alle nedenstående kriter ier er opfyldt :  

-  der foreligger samtykke fra forældremyndighedsindehaver(e)  og den unge, som  er 
fyldt  15 år. 

-  afgørelsen er behandlet  af børn og unge-udvalget , såfremt  der ikke foreligger 
sam tykke fra alle relevante parter 

-  der foreligger en handleplan 
-  handleplanen er revideret , hvis det  er vurderet  at  være relevant  i den pågældende 

sag 
-  der er t ruffet  afgørelse om hjemgivelsesperiode i sager om hjemgivelser 
-  anbringelsesstedet  er hørt  inden flytning/ hjemgivelse ( for afgørelser t ruffet  i 

2011)  
-  reglerne vedrørende afholdelse af børnesam tale er overholdt  
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Ankestyrelsens sam lede vurdering 
Som  nævnt  skelnes der ikke i lovgivningen, om en ændring af anbringelsessted er sket  
over kom m unegrænsen, og som  nævnt  giver datagrundlaget  ikke mulighed for at  
konkludere, om  kom m unerne behandler sager anderledes, når der sker flytning over 
kom m unegrænsen (hjem tages) . 
 
Sam let  set  vurderer Ankestyrelsen, at  14 ud af 81 sager, svarende t il 17 procent  af 
sagerne, opfylder alle de lovgivningsmæssige krav, der er gældende for de nævnte 
afgørelsestyper, j f.  tabel 2.2. 

 
Tabel 2 .2  Ankestyrelsens sam lede vurdering. Antal og procent   
 

  Flytning Hjemgivelse I  alt  

  Antal Pct . Antal Pct . Antal Pct . 

Opfylder lovgivningen 10 20 4 13 14 17 

Opfylder ikke lovgivningen 40 80 27 87 67 83 

I  a lt  5 0  1 0 0  3 1  1 0 0  8 1  1 0 0  
 

 
I  67 af de 81 sager, svarende t il 83 procent , mangler ét  eller flere væsent lige 
sagsbehandlingskrav at  være opfyldt . 
 
Der er ikke væsent lig forskel på overholdelse af reglerne, om  der t ræffes afgørelse om 
flytning eller hjem givelse. 

2 .1  Hyppigste sagsbehandlingsm angler  
Den hyppigste m angel i sagsbehandlingen af sagerne er, at  kommunerne sjældent  
afholder en egent lig børnesamtale med den unge, inden der t ræffes en afgørelse. Det  
gælder både i sager om  flytninger og hjemgivelser. 
 
I  57 sager vurderer Ankestyrelsen, at  reglerne for børnesamtale ikke er overholdt . Heraf 
er det  i 15 sager eneste årsag t il,  at  reglerne vedrørende børnesamtalen ikke er 
overholdt . Ofte er der ikke afholdt  en egent lig samtale, hvilket  Ankestyrelsen vurderer, 
burde være sket  i langt  de fleste sager. I  4 sager er sam talen afholdt , m en den unges 
holdning t il afgørelsen er ikke kommet  frem  ved samtalen. j f.  tabel 2.3. 

 

Handleplanerne er en anden væsent lig årsag t il,  at  sagerne ikke er i overensstemmelse 
med lovgivningen. I  42 sager er reglerne om  handleplan ikke overholdt , heraf er 
handleplanen ikke revideret  i 26 sager. I  13 sager er der ikke udarbejdet  nogen 
handleplan, og i to sager er det  eneste sagsbehandlingsfej l,  j f.  tabel 2.3. 
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Tabel 2 .3  Årsager t il at  afgørelsen sam let  set  ikke er behandlet  i overensstemmelse med 
regler og praksis. Antal og procent  

 Antal sager Procent  af 
alle 81 sager 

Heraf eneste 
årsag i antal  

Reglerne om  børnesam talen er ikke overholdt  5 7  7 0  1 5  

 Børnesam talen er ikke afholdt  53 65 12 

 Børnesam talen er afholdt , men den unges holdning er 

ikke kom m et  frem  ved sam talen 

4 5 3 

Reglerne om  handleplanen er  ikke overholdt  4 2  5 1  2  

 Handleplanen er ikke revideret , inden der er t ruffet  

afgørelse 

26 32 0 

 Der foreligger ingen handleplan 13 16 2 

 Den reviderede handleplan har ikke opst illet  m ål eller 

angiver ikke form ålet  m ed indsatsen i t ilst rækkelig 

grad 

2 2 0 

 Det  videre for løb for den unge er kun i r inge grad eller 

slet  ikke angivet  i handleplanen (ved hjemgivelse)  

1 1 0 

Andre regler  er  ikke overholdt  4 2  5 2  1  

 Anbringelsesstedet  er ikke hørt  inden beslutning om 

flytning1) 

1 1 0 

 Sam tykke t il f lytningen m angler fra m indst  én 

relevant  part , og sagen har ikke været  behandlet  i 

Børne-  og ungeudvalget  

19 23 0 

 Der er ikke t ruffet  afgørelse om hjemgivelsesperiode 22 27 1 

I  a lt  6 7  2 )  1 8  

Note:  1)  For afgørelser t ruffet  efter 1. januar 2011.  

Note:  2)  Procenterne summerer ikke t il 100, de enkelte sager kan have flere årsager t il,  at  afgørelsen ikke er korrekt . Den 
samlede andel sager m ed sagsbehandlingsfej l er 83 procent , j f.  tabel 2.2. 

 
Der er 42 sager, hvor andre regler ikke er overholdt . For hjemgivelser t ræffes der 
sjældent  afgørelse om en hjemgivelsesperiode. I  22 sager er det te årsagen t il 
Ankestyrelsens vurdering om, at  afgørelsen ikke er behandlet  i overensstemmelse med 
reglerne. I  én sag er det  eneste sagsbehandlingsfej l.  I  19 sager m angler der sam tykke t il 
f lytningen fra m indst  én relevant  part , det  vil sige fra forældremyndighedsindehaverne 
eller fra den unge, der er fyldt  15 år. 

2 .2  Oplysningsgrundlaget  
I  undersøgelsen er oplysningsgrundlaget  vurderet . Oplysningsgrundlaget  er oplysninger 
om  den unge, der belyser, om  bet ingelserne for at  kunne t ræffe afgørelse om  flytning 
eller hjemgivelse er opfyldt . 
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I  oplysningsgrundlaget  indgår oplysninger om den unges aktuelle forhold og situat ion, 
herunder den unges holdning, oplysninger om  fam ilie og netværk. Oplysningsgrundlaget  
består af blandt  andet  journalnotater, udtalelser fra skole og anbringelsessted, 
undersøgelser samt  lægelige oplysninger. 
 
Målingen viser, at  der i mange af sagerne ingen oplysninger mangler eller kun mangler 
enkelte m indre væsent lige oplysninger. Det  gælder for 60 procent  af sagerne, m ens der 
mangler flere eller afgørende oplysninger i 40 procent  af sagerne, j f.  tabel 2.4.  
 
Tabel 2 .4  Oplysningsgrundlaget  i sagerne. Antal og procent  
 

  Flytning Hjemgivelse I  alt  

  Antal Pct . Antal Pct . Antal Pct . 

I ngen oplysninger m angler 12 24 5 16 17 20 

Enkelte m indre væsent lige oplysninger 
m angler 

19 38 13 42 32 40 

Flere og/ eller væsent lige oplysninger 
m angler 

16 32 13 42 29 36 

Afgørende oplysninger m angler 3 6 0 0 3 4 

I  a lt  5 0  1 0 0  3 1  1 0 0  8 1  1 0 0  
 

 
Sammenholdes vurdering af sagernes oplysningsgrundlag med vurdering af sagerne 
korrekthed ses det , at  i 32 ud af de 67 sager, som vurderes ikke at  være korrekte er, er 
det  på grund af m anglende oplysninger. Ankestyrelsen vurderer, at  de manglende 
oplysningerne er afgørende eller væsent lige for at  kunne t ræffe den afgørelse, som 
kom m unen har t ruffet , j f.  figur 2.1.  Afgørende eller væsent lige oplysninger har for 
eksempel været  oplysninger om  forhold og ressourcer hos de forældre, den unge bliver 
hjemgivet  t il,  eller aktuelle oplysninger om den unges t r ivsel og/ eller behandlingsbehov.   
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Figur 2 .1  Afgørelsernes korrekthed i forhold t il sagernes oplysningsgrundlag. Antal sager 

0

10

20

30

40

50

60

70

Kor rek t I kke kor rek t

Antal sager

Afgørende oplysninger
m angler

Flere og/ eller  væsentlige
oply sninger  m angler

Enkelte m indre
væsentlige oply sninger
m angler

I ngen oplysninger
m angler

 
 
I  de 14 sager, hvor afgørelsen vurderes at  være korrekt , m angler ingen eller kun m indre 
væsent lige oplysninger. Mindre væsent lige oplysninger kan for eksem pel være 
oplysninger om den unges fr it idsforhold, hvis sådanne oplysninger konkret  ikke vurderes 
afgørende t il belysning af, om  bet ingelserne for at  t ræffe afgørelsen er opfyldt . 
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3  Karakterist ik  af sagerne 
Ankestyrelsen har gennem gået  81 sager for 12-17årige anbragte unge, hvor kommunen 
har t ruffet  afgørelse om  enten flytning t il eget  værelse, flytning t il en døgninst itut ion 
/ plejefam ilie eller hjem givelse. 
 
Det te kapitel indeholder en kort  beskrivelse af sagerne, herunder en beskrivelse af de 
unge, som sagerne i undersøgelsen vedrører. Beskrivelsen skal give et  billede af de 
unges forhold og om stændighederne om kring afgørelsen om flytning eller hjemgivelse.  

Om  flytning 
Ved flytning t il eget  værelse eller andet  anbringelsessted skal afgørelsen i begge t ilfælde 
t ræffes i overensstemmelse med handleplanen. Der skal således ud fra det  beskrevne 
formål og de konkrete mål med anbringelsen vælges et  nyt  anbringelsessted, der kan 
bidrage t il at  disse mål opnås. Derudover er det  ved anbringelse på eget  værelse vigt igt , 
at  den unge har en vis alder og modenhed, så det  er m uligt  for den unge at  klare sig på 
egen hånd. Den unge skal således som  udgangspunkt  være egnet  t il at  kunne klare 
dagligdagen på egen hånd, og behovene hos den unge, skal pr im ært  have karakter af 
dækning af de daglige fornødenheder, som for eksempel kost , logi og beklædning.  

Om  hjem givelse 
En kommunes afgørelse om hjemgivelse fra et  anbringelsessted sker også ud fra det  
angivne formål, som er angivet  i handleplanen. En anbringelse skal således ophøre, hvis 
formålet  med foranstaltningen er nået , eller hvis foranstaltningen ikke længere er 
formålst jenlig. Anbringelser kan også ophøre, hvis forældremyndighedsindehaver eller 
den unge, der er fyldt  15 år t ilbagekalder sam tykket  t il anbringelsen.  

3 .1  Fordeling af sagerne på afgørelser 
I  karakter ist ikken af de unge og deres forhold er der skelnet  mellem , om  den unge er 
flyt tet  t il eget  værelse eller t il andet  anbringelsessted end eget  værelse samt  
hjemgivelse. Det te skyldes, at  flytning t il eget  værelse st iller større krav t il den unge, j f.  
ovenfor. Men der er ikke i beskrivelsen taget  hensyn t il om  flytningen er sket  inden for 
kom m unen eller over kommunegrænsen (hjem tagelse) .  
 
De 81 sager, som indgår i undersøgelsen, fordeler sig på 41 unge, hvor der er t ruffet  
afgørelse om flytning t il eget  værelse. Endvidere 9 afgørelser om  unge, som er flyt tet  t il 
en inst itut ion eller plejefam ilie inden for kommunen, og 31 sager om hjemgivelse t il 
forældrene, j f.  tabel 3.1. 
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Tabel 3.1 Fordeling af sagerne efter afgørelsestype. Antal og procent  

 Antal sager Pct . 

Flytning t il eget  værelse 41 51 

Flytning t il andre anbringelsessteder end eget  værelse 9 11 

Hjem givelse 31 38 

I  a lt  8 1  1 0 0  

3 .2  Alder og køn 
Tre ud af fire afgørelser i undersøgelsen vedrører unge, som var 16 år eller 17 år på 
afgørelsest idspunktet  for flytningen eller hjem givelsen. Aldersfordelingen af de unge i 
undersøgelsen afspej ler, at  halvdelen af afgørelserne vedrører flytninger t il eget  værelse. 
Således var 96 procent  af de unge, der flyt ter på eget  værelse i undersøgelsen 16 år eller 
17 år på afgørelsest idspunktet , mens ca. halvdelen af de unge, som flyt ter t il andet  
anbringelsessted end eget  værelse eller som hjemgives var 16 år eller  17 år på 
afgørelsest idspunktet , j f.  tabel 3.2. 
 
Tabel 3 .2  Den unges alder på afgørelsest idspunktet  fordelt  på afgørelse. Antal og 
procent  

 Flytning t il andet  end 
eget  værelse 

Flytning t il eget  
værelse 

Hjemgivelse I  alt  

 Antal Pct . Antal Pct .  Antal Pct .  Antal Pct .  

12 år 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 år 0 0 0 0 3 10 3 4 

14 år 2 22 1 2 5 16 8 10 

15 år  3 33 1 2 7 23 11 14 

16 år 2 22 20 50 8 26 30 36 

17 år 2 22 19 46 8 26 29 36 

I  a lt  9  1 0 0  4 1  1 0 0  3 1  1 0 0  8 1  1 0 0  

Note:  I  8 sager er afgørelsest idspunktet  uoplyst  og alderen kan således ikke beregnes nøjagt igt . Det  er 

forudsat , at  alderen på afgørelsest idspunktet  i de sager har været  17 år. 
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Af samme årsag vedrører lidt  større andel af sagerne piger (piger anbringes oftere på 
eget  værelse end drenge) . 52 procent  vedrører piger og 48 procent  af sagerne vedrører 
drenge, j f.  tabel 3.3.  
 
Tabel 3 .3  Kønsfordeling af de unge  
 

 Antal Pct . 

Dreng 39 48 

Pige 42 52 

I  a lt  8 1  1 0 0  

 

3 .3  Foranledning t il afgørelsen 
Kommunerne er bedt  om  at  udvælge afgørelser, som  er t ruffet  på kom m unens 
foranledning. Ofte er afgørelsen ikke foranlediget  af kommunen alene, men også efter 
ønske fra for eksempel den unge selv eller forældrene. Herudover kan anbringelsesstedet  
være med t il at  foranledige en flytning eller hjemgivelse.  
 
I  20 af de 81 sager er det  alene kommunen, som  har foranlediget  afgørelsen. I  59 
procent  af afgørelserne er flytningen/ hjem givelsen udover at  være foranlediget  af 
kom m unen også foranlediget  af den unge. Særligt  ved flytninger t il eget  værelse, er der 
en stor andel (68 procent )  af unge, der har foranlediget  flytningen, j f.  tabel 3.4. 
 
Særskilt  ved hjem givelse er det  især forældremyndighedsindehavere, der også har 
foranlediget  hjemgivelsen. 45 procent  af sagerne er udover at  være foranlediget  af 
kommunen således også foranlediget  af forældremyndighedsindehaverne, j f.  tabel 3.4.  
 
Tabel 3 .4  På hvis foranledning er afgørelsen om flytning/ hjem givelse t ruffet . Antal og 
procent  

 Flytning t il andet  
end eget  værelse 

Flytning t il eget  
værelse 

Hjemgivelse I  alt  

 Antal Pct . Antal Pct . Antal Pct . Antal Pct . 

Kom munen 9 100 41 100 31 100 81 100 

Den unge 5 56 28 68 15 48 48 59 

Forældrem yndighedsindehaver 2 22 6 15 14 45 22 27 

Anbringelsesstedet  1 11 5 12 5 16 11 14 

Andre 1 11 1 2 0 0 2 2 

Note:  Tabellen summerer ikke t il 100 procent , da der har været  mulighed for at  markere flere svarkategorier 
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3 .4  Årsager t il f lytning eller  hjem givelse 
En flytning eller hjemgivelse kan følge et  planlagt  udviklingsforløb. Det  gælder i mange 
t ilfælde for unge, som flyt ter på eget  værelse som led i en glidende overgang t il en mere 
selvstændig voksent ilværelse. 
 
Undersøgelsen viser, at  der er forskellige årsager t il flytninger og hjemgivelser af den 
unge. Ca. halvdelen af flytningerne t il eget  værelse eller andet  anbringelsessted end eget  
værelse skyldes, at  den unge ikke ønsker at  være på anbringelsesstedet . En anden 
hyppig årsag er, at  flytningen følger et  planlagt  for løb. Særligt  for flytninger t il andet  
anbringelsessted end eget  værelse er årsagen forværring af den unges forhold, eller at  
opholdstedet  lukker, mens flytning t il eget  værelse ofte er foranlediget  af en forbedring 
af den unges forhold j f.  tabel 3.5.   
 
For hjemgivelser er årsagerne hyppigst , at  formålet  med anbringelsen er opnået , eller 
forældrene anmoder om at  få den unge hjem , j f.  tabel 3.5.   

 
Tabel 3 .5  Årsager t il f lytning eller  hjemgivelse. Procent  

 Flytning t il andet  end 
eget  værelse 

Flytning eget  
værelse 

Hjem givelse 

Den unge ønsker ikke at  være på 
anbringelsesstedet  

56 44 0 

Ændringen følger planlagt  udviklingsfor løb 22 37 0 

Form ålet  m ed anbringelse blev opnået  0 0 42 

Forbedring af forholdene for barnet / den 
unge 

11 20 0 

Forældres begæring 0 0 19 

Forværring i forholdene for barnet / den 
unge 

22 5 0 

Sam tykke t rukket  t ilbage (over 15årig)  0 0 10 

Formålet  m ed anbringelse blev ikke opnået  0 0 10 

Hidt idigt  anbringelsessted lukker 22 0 3 

Anbringelsen brudt  sam m en 0 7 0 

Andre årsager 44 27 0 

Antal sager  9  4 1  3 1  
  

Note:  Andre årsager kan være, at  den unge har været  anbragt  på et  akut  opholdssted eller at  kom m unen 
vurdere, at  den unge ikke profiterer af anbr ingelsen eller skal hjælpes t il en m ere selvstændig t ilværelse.  

3 .5  Anbringelsessted før  flytning eller  hjem givelse 
Op m od t re fjerdedele af de unge er på t idspunktet  for afgørelsen om  flytning eller 
hjemgivelse anbragt  enten på et  opholdssted eller en døgninst itut ion. Det  er relat ivt  
mange i forhold t il,  at  ca. 45 procent  af alle i aldersgruppen 12-17 år er anbragt  på 
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døgninst itut ion og opholdholdsted2.  15 procent  af de unge i undersøgelsen var på 
t idspunktet  for afgørelsen anbragt  i fam iliepleje m v., det  er få i forhold t il,  at  ca. 40 
procent  af de 12-17årige er anbragt  i fam iliepleje,  j f.  tabel 3.6. 
 

Tabel 3 .6  Hvor er den unge flyt tet / hjem givet  fra og hvor er den unge flyt tet /  hjem givet  
t il? Antal og procent  
 

 Flyt tet  t il eller hjemgivet :  

Flyt tet  fra:  

Flytning t il 
andet  end eget  

værelse 

Flytning 
t il eget  

værelse 

Hjem givelse I  alt  

Døgninst itut ion eller opholdssted 66 73 74 72 

Kollegium /  kollegielignende opholdssted 11 15 6 11 

Plejefam ilie eller netværksplejefam ilie 22 10 19 15 

I kke besvaret  0 2 0 1 

I  alt  100 100 100 100 

Antal sager 9  4 1  3 1  8 1  
I ndsæt  t abel her 

3 .6  Den unges vanskeligheder på t idspunktet  for  
afgørelsen 
Unge, som flyt tes t il andet  anbringelsessted end eget  værelse, har hyppigst  
udviklingsforstyrrelser(44 procent ) . For unge, der flyt ter på eget  værelse, er det  t ilfældet  
i 37 procent . Herudover har unge, der flyt tes t il eget  værelse ofte skoleproblem er (39 
procent )  og m isbrugsproblemer (39 procent ) ,  j f.  tabel 3.7. 

De unge, der bliver hjem givet , har oftere skoleproblemer (42 procent )  og andre 
vanskeligheder(39 procent ) , j f.  tabel 3.7.  
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________  
 

2 Ankestyrelsens Anbringelsesstat ist ik, årsstat ist ik 2010 
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Tabel 3 .7  Den unges vanskeligheder på t idspunktet  for afgørelsen. Antal og procent  

 Flytning t il 
andet  end eget  

værelse 

Flytning t il 
eget  værelse 

Hjemgivelse I  alt  

 Antal Pct . Antal Pct . Antal Pct . Antal Pct . 

Udvik lingsforstyrrelser, f.eks. aut ism e, 

ADHD 4 44 15 37 8 26 27 33 

Andre vanskeligheder hos den unge 4 44 11 27 12 39 27 33 

Problem er i fr it id og/ eller venskaber, 

netværk m m. 2 22 8 20 7 23 17 21 

Udadreagerende adfærds-  og/ eller 

t ilpasningsproblemer 1 11 11 27 9 29 21 26 

I ndadreagerende adfærds-  og/ eller 

t ilpasningsproblemer 1 11 5 12 1 3 7 9 

Skoleproblemer 1 11 16 39 13 42 30 37 

Misbrugsproblem er 1 11 16 39 4 13 21 26 

Manglende fam ilierelat ioner 1 11 1 2 0 0 2 2 

Krim inel adfærd 0 0 6 15 5 16 11 14 

I ngen vanskeligheder hos den unge 0 0 2 5 2 6 4 5 

Note:  Tabellen summerer ikke t il 100 procent , da der har været  mulighed for flere svar, 

Note:  Andre vanskeligheder hos den unge er blandt  andet , at  den unge er præget  af en opvækst  under vanskelige vilkår, for 
eksem pel m isbrugende forældre, psykisk eller alvorligt  fysisk syge forældre. Det  kan også være at  den unge har m ange 
konflikter m ed sine forældre, eller at  den unge er m eget  um oden, følelsesmæssig ustabil og/ eller sårbar.   
 

3 .7  Problem er i hjem m et  ved hjem givelse 
I  42 procent  af afgørelserne om hjemgivelse har der ikke været  vanskeligheder hos 
forældrene eller i hjem met  i øvrigt . Men i over halvdelen af de afgørelser, der blev t ruffet  
om  hjemgivelse, fremgår det  af sagen, at  der er vanskeligheder hos forældre eller i 
hjemmet . Heraf har der i 13 procent  af hjemgivelserne været  voldsom  disharm oni eller 
konflikter i hjemmet , og i 20 procent  af afgørelserne har forældrene psykiske lidelser 
eller m isbrugsproblem er. I  en enkelt  afgørelse har der været  tale om  grove 
om sorgssvigt , j f.  tabel 3.8.  
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Tabel 3 .8  Problem er hos forældrem yndighedsindehaver eller i hjemmet  ved hjemgivelse 
af den unge. Antal og procent  

 Hjem givelse 

 Antal Pct . 

I ngen vanskeligheder hos forældrene eller i hjem m et  13 42 

Andre vanskeligheder hos forældrene eller i hjem m et  8 26 

Voldsom disharmoni i hjem m et / konflikter i hjem m et  4 13 

Psykiske lidelser hos forældrene 3 10 

Misbrugsproblem er hos forældrene 3 10 

Vold eller t rusler om  vold m od den unge 2 6 

Nedsat  fysisk funkt ionsevne hos forældre 2 6 

Grove om sorgssvigt  1 3 

Uoplyst  1 3 

Note:  Der har ikke været  nogen regist reringer i følgende m ulige problemer i hjem met :  I ngen om sorg, forældre afgået  ved 
døden, alvorlig sygdom  eller dødsfald i hjem met , r isiko for seksuelle overgreb, r isiko for anden kr im inel adfærd i hjemm et, 
udviklingshæmning hos forældrene og fysisk dårlige sundhedsforhold i hjemm et.  

Andre vanskeligheder hos forældre er eksem pelvis en skrøbelig forælder uden m ange ressourcer, der ikke form år at  sæt te 
grænser for ung m ed egne vanskeligheder.  

Tabellen bygger på 31 sager om  hjem givelse. 

3 .8  Øvrige støt teforansta ltninger t il den unge efter  
flytning eller  hjem givelse 
I  27 procent  af alle sagerne er der ikke iværksat  øvrige støt teforanstaltninger efter 
flytningen eller hjemgivelse. Det  betyder ikke nødvendigvis, at  der ikke gives 
støt teforanstaltninger, m en kan betyde, at  de unge beholder støt teforanstaltninger, som  
de havde før flytningen eller hjemgivelsen. 
 
Flest  unge får en fast  kontaktperson som  en yderligere støt teforanstaltning ved flytning 
eller hjemgivelse. I  68 procent  af sagerne om flytning t il eget  værelse har den unge fået  
udpeget  en fast  kontaktperson, m ens det  i sager om hjemgivelse er 42 procent  af de 
unge, j f.  tabel 3.9.  
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Tabel 3 .9  Øvrige foranstaltninger iværksat  efter flytning/ hjem givelse. Antal og procent  

 Flytning t il 
andet  end 

eget  værelse 

Flytning t il 
eget  værelse 

Hjemgivelse I  alt  

 Antal Pct . Antal Pct . Antal Pct . Antal Pct . 

Udpegning af en fast  kontaktperson  0 0 28 68 13 42 41 51 

Ophold i dagt ilbud, fr it idshjem , 
ungdom sklub, uddannelsessted eller 
lignende 

0 0 0 0 4 13 4 5 

Prakt isk, pædagogisk eller anden støt te i 
hjem met  

0 0 0 0 3 10 3 4 

Fam iliebehandling eller behandling af den 
unges problem er 

1 11 0 0 4 13 5 6 

Aflastningsordning 0 0 0 0 1 3 1 1 

Form idling af prakt ikt ilbud 0 0 1 2 2 6 3 4 

Anden hjælp, der har t il form ål at  yde 
rådgivning, behandling og prakt isk og 
pædagogisk støt te 

0 0 10 24 5 16 15 19 

Nej , ingen øvrige støt teforanstaltninger 
iværksat  

8 89 6 15 8 26 22 27 

Antal sager 9  41  31  81  
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4  Handleplanen efter  §  1 4 0  
4 .1  Handleplanen som  arbejdsredskab 
En handleplan er et  arbejdsredskab, som  kan være m ed t il at  frem m e en akt iv 
inddragelse af barnet  eller den unge og familien i forbindelse med behandlingen af en sag 
om  støt te t il barnet  eller den unge efter serviceloven.  
 
I  denne praksisundersøgelse, hvor inddragelse af den unge er i fokus, bliver 
handleplanen ligesom  sidste års praksisundersøgelse cent ral, idet  en god og brugbar 
handleplan vil kunne medvirke t il at  skabe en fælles forståelse og fokus på den unges 
problemer og løsningen heraf.  
 
Handleplanen skal blandt  andet  beskrive formålet  med indsatsen, og hvilken indsats, der 
er nødvendig for at  opnå form ålet  sam t  foranstaltningens forventede varighed. En 
handleplan skal udarbejdes på baggrund af resultater og konklusioner i den børnefaglige 
undersøgelse, og skal frem adret tet  danne rammen om samarbejdet  mellem  
sagsbehandler, forældrene og barnet  eller den unge.  
 
En handleplan, som beskriver målet  med en foranstaltning, og som  indeholder præcise 
og konkrete anvisninger på, hvilken indsats, der er nødvendig for at  løse barnets eller 
den unges problemer, kan betyde, at  både barnet  eller den unge og forældrene let tere 
kan sæt te sig ind i og forstå sammenhængen i kommunens indsats over for fam ilien.  
 
Vurderingen af om  de fastsat te mål bliver opfyldt , om  indsatsen er den r igt ige, og om 
barnets eller den unges udvikling er t ilfredsst illende, skal tage udgangspunkt  i 
handleplanen. Betyder ændringer i barnets eller den unges behov eller udvikling, at  
indsatsen skal justeres, skal handleplanen revideres, så der alt id er overensstemmelse 
m ellem  handleplanen og den indsats, der aktuelt  arbejdes med.  
 
Fokus på handleplanen som et  cent ralt  redskab t il styr ing af indsatsen i forhold t il barnet  
eller den unge og fam ilien er blevet  skærpet  med Barnets Reform .  
 
I  denne praksisundersøgelse er udgangspunktet , at  der i alle sagerne er udarbejdet  en 
eller flere handleplaner for den foranstaltning og indsats, der allerede er iværksat , og det  
vil derfor være en revision af handleplanen, der (eventuelt )  skal være udarbejdet .  

4 .2  Servicelovens regler  om  handleplaner 
Reglerne om udarbejdelse af handleplaner frem går af servicelovens § 140.  
 
Efter § 140, stk. 1, skal kom m unen udarbejde en handleplan, inden der t ræffes afgørelse 
om  foranstaltninger efter blandt  andet  servicelovens § 52.  
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Handleplanen skal blandt  andet  sikre, at  formålet  med indsatsen, samt  hvilken indsats, 
der er nødvendig, er beskrevet . Handleplanen skal tage udgangspunkt  i resultaterne af 
den børnefaglige undersøgelse af barnets eller den unges forhold og skal i forhold t il de 
problemer, der er afdækket  i undersøgelsen, indeholde konkrete mål for barnets eller 
den unges t r ivsel og udvikling. Det te fremgår af § 140, stk. 3.  
 
I  sager, hvor der er t ruffet  afgørelse efter 1. januar 2011, hvor Barnets Reform  t rådte i 
kraft , skal der i handleplanen for unge, der er fyldt  16 år, opst illes mål for den unges 
overgang t il voksenlivet . Form ålet  er at  forberede den unge på senere at  leve én så 
selvstændig voksent ilværelse som muligt .  
 
Da handleplanen alene skal berøre de punkter, hvor den børnefaglige undersøgelse har 
afdækket  problemer, er der behov for jævnligt  at  genoverveje, hvilke punkter, der er 
relevante at  have fokus på i indsatsen over for et  barn eller en ung.  

Revision af handleplan ved afgørelse om  flytning 
Ved afgørelser om  flytning gælder der ikke et  lovkrav om  revision af handleplanen. Dog 
kan der være behov for en revision af handleplanen i sådanne t ilfælde på grund af 
ændringer i for eksempel:   
• den unges behandling, 
• hvis der skal foretages nærm ere undersøgelse af den unges forhold, eller 
• hvis der skal ske ændringer i den støt te, der er iværksat  over for den unge.  
 
Vurderingen af, hvorvidt  den foreliggende handleplan bør revideres afhænger således af 
de konkrete forhold i sagen.   
 
Hvis der er behov for at  revidere handleplanen, t ræffes afgørelsen om revisionen af 
handleplanen så vidt  muligt  m ed sam tykke fra forældrem yndighedsindehaver og den 
unge, der er fyldt  15 år. Kom m unen kan revidere handleplanen t rods m anglende 
sam tykke, m en forældrem yndighedsindehaver og den unge bør så vidt  m uligt  inddrages i 
revisionen af handleplanen.  

Revision af handleplan ved afgørelser om  hjem givelse 
Efter servicelovens § 68, stk. 11, skal kommunen forud for en hjemgivelse revidere 
handleplanen, og angive den videre indsats for barnet  eller den unge. Revisionen betyder 
således, at  der bliver lagt  en plan for blandt  andet  skolegang, eventuelle fr it idsakt iviteter 
og andre t iltag, der kan støt te barnet  eller den unge og fam ilien i t iden efter 
hjemgivelsen.  
 
Også ved revisionen af handleplanen ved hjemgivelsen bør det te så vidt  muligt  ske i 
samarbejde med forældremyndighedsindehaver og barnet  eller den unge.    
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4 .3  Reviderede handleplaner i sagerne om  hjem givelse 
I  15 sager om hjemgivelse, svarende t il ca. halvdelen af det  sam lede antal målte sager 
på 31 om  hjemgivelse, er handleplanen revideret  i forbindelse med afgørelsen. Af disse 
15 sager er revisionen i 5 af sagerne sket  efter afgørelsen om hjemgivelse. I  13 sager er 
handleplanen ikke revideret , selvom den burde have været  det , og i 3 sager foreligger 
der ingen handleplan, j f.  tabel 4.1. 

 
Tabel 4 .1 Revision af handleplan inden afgørelse om hjemgivelse. Antal og procent  

 Antal Pct . 

Ja -  handleplanen er revideret  10 32 

Nej  -  m en det  burde der være 13 42 

Nej  -  m en er efterfølgende revideret  5 16 

Nej  -  der foreligger ingen handleplan 3 10 

I  a lt  3 1  1 0 0  

 
Ankestyrelsen har vurderet , at  en sag ikke er i overensstemmelse med regler og praksis, 
hvis handleplanen ikke er revideret  inden afgørelsen om hjemgivelse (eller hvis der ikke 
foreligger en handleplan i sagen) .  

4 .3 .1  Sagseksem pler og Ankestyrelsens vurdering 
Handleplanen er  revideret  forud for  hjem givelse 
Sag nr. 0 3 8  Sagen drejer sig om  en 17årig dreng, der hjemgives t il sin moder efter at  
have været  anbragt  uden for hjem m et  i ca. 3 år. Den unge har været  anbragt  uden for 
hjemmet  på grund af voldsom og udadreagerende adfærd. Både den unge og moderen 
udt rykker ønske om hjemgivelse t il moderen, og det  er kom m unens vurdering, at  de 
fleste mål er nået  efter den 3årige anbringelse. Kom m unen t ræffer afgørelse om  fast  
kontaktperson. Handleplanen er revideret  i forbindelse med afgørelsen om hjemgivelse. 
Sagen om tales også under punkt  4.3.3 vedrørende indholdet  af handleplanen.  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  der er udarbejdet  en revideret  handleplan i overensstemmelse 
med reglerne. 
 
Handleplanen er  revideret  efter hjem givelsen 
Sag nr. 0 3 7  Sagen handler om  en 17årig pige, som  hjemgives t il sine forældre efter at  
have været  anbragt  uden for hjem m et  i ca. 7 måneder. Pigen er blevet  anbragt  akut  på 
et  ungecenter m ed sam tykke fra forældrene på grund af vold i hjem m et  fra faderens 
side. Forældrene ønsker pigen hjem , da de mener, at  hendes livssituat ion er blevet  
forværret  under opholdet  på ungecenteret . Pigen vil gerne hjemgives, da hun har 
oplevet , at  faderen er i posit iv udvikling.  Kommunen t ræffer afgørelse om hjemgivelse. 
Pigen bliver kort  t id efter afgørelsen hjem givet , og 14 dage efter udarbejder kommunen 
en handleplan, og der t ræffes afgørelse om kontaktperson og fam iliebehandling.  
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Ankestyrelsen vurderer, at  handleplanen skulle have været  udarbejdet , inden afgørelse 
om  hjem givelse blev t ruffet .  
 
Handleplanen er ikke revideret  i forbindelse m ed afgørelsen om  hjem givelse 
Sag nr. 0 2 4  Sagen drejer sig om  en 15årig pige, der hjemgives t il sin moder fra en 
socialpædagogisk døgninst itut ion. Den unge bliver anbragt  første gang 1½  år t idligere 
uden for hjem m et  på en kostskole. Forud for anbringelsen er der udarbejdet  en 
omfat tende børnefaglig undersøgelse. Anbringelsen sker blandt  andet  på grund af m ange 
konflikter i hjemmet  med moderen og problemer skolemæssigt . Et  halvt  år efter 
anbringelsen bliver den unge pige indlagt  på børnepsykiatr isk afdeling med henblik på 
udredning. Efter anbefaling fra børnepsykiat r isk afdeling anbringes hun på en 
socialpædagogisk inst itut ion, hvilket  sker et  halvt  år forud for hjemgivelsen. 
Handleplanen er ikke revideret  i forbindelse m ed afgørelsen om hjemgivelse.  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  handleplanen burde have været  revideret  i overensstemmelse 
med reglerne. 

4 .3 .2  Den videre indsats for  den unge ved hjem givelse og 
inddragelse ved revisionen af handleplanen 
I  sager om  hjemgivelse skal angivelse af den videre indsats for barnet  eller den unge i 
handleplanen sikre, at  børn eller unge ikke hjemgives, før der er taget  st illing t il det  
videre forløb, og at  der er planlagt  t iltag, som barnet  eller  den unge kan komme hjem t il.   
 
Derudover er sam arbejdet  m ed forældrem yndighedsindehaver og barnet  eller den unge 
om  revisionen af handleplanen vigt igt , fordi revisionen af handleplanen blandt  andet  sker 
med henblik på at  beskrive den støt te, der kan t ilbydes fam ilien i forbindelse med selve 
hjemgivelsen og på længere sigt  efter hjemgivelsen.  
 
Ankestyrelsen har vurderet , at  en sag er i overensstemmelse med regler og praksis, hvis 
den reviderede handleplan i høj  eller i nogen grad angiver det  videre for løb/ den videre 
indsats for den unge.  
 
I  14 ud af de 15 sager, hvor handleplanen er revideret , er det  videre forløb angivet  i høj  
grad (10 sager)  og i nogen grad (4 sager) . Alene i 1 sag er det  videre for løb ikke angivet , 
j f.  tabel 4.2.   
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Tabel 4 .2  Angivelse af det  videre for løb for den unge i handleplanen. Antal og procent  

 Antal Pct . 

I  høj  grad 10 67 

I  nogen grad 4 27 

I  r inge grad 0 0 

Nej  1 7 

I  a lt  1 5  1 0 0  

 
For så vidt  angår samarbejdet  med forældrem yndighedsindehaver og/ eller den unge i de 
sager, hvor handleplanen er revideret , er det te sket  i størstedelen af sagerne. Der er 
således sket  samarbejde med den unge i 13 af de 15 sager og med 
forældremyndighedsindehaver i 10 sager. I  1 sag har der ikke været  samarbejde med 
hverken den unge eller forældrem yndighedsindehaver, j f.  tabel 4.3.   
 
Tabel 4 .3  Sam arbejde om  revision af handleplanen. Antal og procent   

Revision sket  i samarbejde m ed:  Antal Pct . 

Den unge 13 87 

Forældrem yndighedsindehaver 10 67 

I ngen af ovenstående 1 7 

Note:  Det  har været  m uligt  at  angive både den unge og forældrem yndighedsindehaver 

4 .3 .3  Sagseksem pler og Ankestyrelsens vurdering 
Den videre indsats er angivet  i handleplanen 
Sag nr. 0 3 8  Sagen, der drejer sig om  en 17årig dreng, som hjemgives t il sin moder 
efter at  have været  anbragt  uden for hjem m et  i ca. 3 år, er om talt  under punkt  4.3.1. I  
handleplanen, der er revideret  i forbindelse med afgørelsen om hjemgivelse, er det  
generelt  beskrevet , at  form ålet  m ed en fast  kontaktperson er, at  sikre den unge ”… en 
stabil og kont inuerlig person, for at  støt te ham i overgangen t il t ilbagevenden t il fam ilien 
samt  forbedre hans muligheder for en mere selvstændig voksent ilværelse” . Der er 
derudover beskrevet  mål og indsats i forhold t il de seks faste punkter.  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  det  videre for løb er angivet  ” i høj  grad” , og at  handleplanen 
opfylder lovens krav.  
 
Den videre indsats er ikke angivet  i handleplanen 
Sag nr. 0 6 8  Sagen drejer sig om  en 14årig pige, der efter at  have været  anbragt  i 
meget  kort  t id på en akut inst itut ion bliver hjemgivet  t il sin moder. Det  frem går ikke af 
sagen, hvorfor pigen bliver hjemgivet . Der bevilges fam iliebehandling i forbindelse med 
hjemgivelsen. Der foreligger en udateret  handleplan i sagen, som ifølge en sagsoversigt  
vil blive drøftet  m ed moderen. I  den udaterede handleplan er pigens problemat ikker 
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beskrevet  kort . Det  er desuden omtalt , at  pigen har givet  udt ryk for, at  hun ønsker et  
godt  forhold t il sin moder og er villig t il at  gøre en indsats for det te via fam iliebehandling. 
Derudover er der beskrevet  formål og m ål i forhold t il pigens skoleforhold.  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  den videre indsats for den unge ikke er angivet  i 
handleplanen.   
 
Revisionen af handleplanen er sket  i sam arbejde m ed den unge og 
forældrem yndighedsindehaver 
Sag nr. 0 0 7  Sagen drejer sig om  en 15årig pige, der efter at  have været  anbragt  i ca. 8 
måneder, hjemgives t il sin moder. Årsagen t il den unge piges anbringelse på en 
døgninst itut ion er moderens m isbrugsproblemer og et  deraf følgende høj t  konfliktniveau i 
hjem m et . Efter et  halvt  år ønsker den unge pige ikke længere at  være anbragt , og 
kom m unen beslut ter at  hjem give den unge efter en periode på 2 måneder med støt te i 
form  af en sikkerhedsplan. Sikkerhedsplanen indeholder blandt  andet  en opgavefordeling 
mellem  pigen, moderen og professionelle parter og aftaler om , hvem der handler i 
forskellige situat ioner. Handleplanen er revideret  i forbindelse med hjemgivelsen og er 
sket  i tæt  samarbejde med den unge pige og m oderen. Der er desuden god og tæt  
opfølgning på den unges og fam iliens problemer. Sagen omtales også under pkt . 5.3.1. 
vedrørende børnesamtalen. 
 
Revisionen er ikke sket  i sam arbejde m ed hverken den unge eller  
forældrem yndighedsindehaver 
Sag nr. 0 8 1  Sagen handler om  en 15årig dreng, der efter at  have haft  store 
skolemæssige problemer, bliver anbragt  uden for hjem m et . Det  går godt  for drengen 
under anbringelsen, hvor han passer sin skole, og efter godt  10 måneders anbringelse 
hjemgives drengen t il sine forældre. Handleplanen er revideret  i forbindelse med 
afgørelsen om hjemgivelse. Kommunen ses ikke at  have inddraget  drengen eller 
forældrene i revisionen af handleplanen.  

4 .4  Reviderede handleplaner i sager om  flytning  
I  størstedelen af sagerne om flytning er handleplanen revideret  inden afgørelsen. I  8 af 
sagerne om  flytning er det  vurderet , at  handleplanen burde have været  revideret , og i 10 
sager foreligger der ingen handleplan, j f.  tabel 4.4. 
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Tabel 4 .4  Revision af handleplan inden afgørelse om  flytning. Antal og procent   
 

 Antal Pct . 

Ja -  handleplanen er revideret  20 40 

Nej  -  handleplanen er ikke revideret  12 24 

Nej  -  m en det  burde den have været  8 16 

Der foreligger ingen handleplan 10 20 

I  a lt  5 0  1 0 0  

 

Ankestyrelsens vurdering af, hvorvidt  den foreliggende handleplan burde have været  
revideret , afhænger af de konkrete forhold i sagen.  
 

4 .4 .1  Sagseksem pler og Ankestyrelsens vurdering 
Handleplanen er  revideret  i forbindelse m ed afgørelse om  flytning t il eget  
værelse 
Sag nr. 0 0 6  Sagen drejer sig om  en 17årig pige, der efter at  have været  anbragt  på en 
inst itut ion i knap 3 måneder, flyt ter på eget  værelse. Den unge pige er blevet  anbragt  
akut  på inst itut ionen på grund af problemer i hjemmet  i forbindelse med moderens 
depression. Ved flytningen t il eget  værelse får den unge pige en kontaktperson og 
fortsæt ter et  allerede igangsat  for løb hos en psykolog. Handleplanen er revideret  i 
forbindelse med afgørelsen om flytning t il eget  værelse. 
  
Ankestyrelsen er enig i kom m unens vurdering af, at  der var behov for en revision af 
handleplanen, idet  der sker ændringer i den støt te, der er iværksat  for den unge. 
 
Handleplanen er ikke revideret  i forbindelse m ed afgørelse om  flytning t il eget  
værelse, m en burde have været  det  
Sag nr. 0 1 7  Sagen handler om  en 17årig dreng, der siden 2006 har været  anbragt  uden 
for hjemmet  på en kostskole. I  foråret  2010 beslut ter kommunen, at  den unge pr. 1. 
august  2010 skal flyt te i egen hybel m ed t ilknyt tet  kontaktperson. Der foreligger en 
handleplan, der er dateret  den 16. m arts 2010, som  vedrører anbringelsen på kostskolen 
i 2006. Handleplanen er angivet  som nummer 2. Der ses ikke at  foreligge handleplaner 
efter det te t idspunkt .  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  handleplanen burde have været  revideret , idet  der sker en 
ændring i den støt te, som iværksæt tes over for den unge. Derudover er der sket  en 
udvikling m ed den unge i de antal år, den unge har været  anbragt  uden for hjemmet , og 
den foreliggende handleplan af 16. m arts 2010 kan ikke anses for aktuel. Der burde 
således have været  opst illet  mål for, hvordan drengen skal klare sig selv i egen bolig.  
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4 .4 .2  Vurdering af angivelsen af det  videre for løb  
Som  nævnt  skal handleplanen blandt  andet  sikre, at  formålet  m ed indsatsen, samt  
hvilken indsats, der er nødvendig, er beskrevet . At  form ålet  skal være velbeskrevet  er 
væsent ligt , idet  formålet  vil afspej le de vanskeligheder, som  den unge har, og som  
iværksæt telse eller ændringen af foranstaltningen forhåbent lig vil være med t il at  løse.  
Handleplanens målsætninger skal anføres så specifikt  som muligt .  
 
Med ikraft t rædelse af Barnets Reform  er der alene krav om beskrivelse af mål i forhold t il 
de seks faste punkter:  barnets eller den unges 1)  udvikling og adfærd, 2)  fam ilieforhold, 
3)  skoleforhold, 4)  sundhedsforhold, 5)  fr it idsforhold og venskaber og 6)  andre relevante 
forhold.  
 
Ankestyrelsen har vurderet , at  en sag ikke er i overensstemmelse med regler og praksis, 
hvis den reviderede handleplan ikke eller kun i r inge grad angiver formålet  med 
indsatsen, og hvis handleplanen sam let  set  ikke eller kun i r inge grad opst iller de m ål, 
som  er nødvendige for at  nå form ålet  m ed den ændrede foranstaltning.  
 
I  19 sager ud af 20, hvor handleplanen er revideret , er formålet  med indsatsen angivet  i 
høj  eller i nogen grad. Alene i én sag er formålet  med indsatsen angivet  i r inge grad, j f.  
tabel 4.5 

 
Tabel 4 .5  Angiver den reviderede handleplan formålet  med indsatsen? Antal og procent   
 
 

 Antal Pct . 

I  høj  grad 13 65 

I  nogen grad 6 30 

I  r inge grad 1 5 

Nej  0 0 

I  a lt  2 0  1 0 0  

 
Undersøgelsen viser samme billede for så vidt  angår, om  der sam let  set  er opst illet  mål 
for den unge, som  er nødvendige for at  nå formålet  med indsatsen. Således er der i 19 
ud af 20 sager i høj  eller i nogen grad opst illet  sådanne mål,  j f.  tabel 4.6.  
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Tabel 4 .6  Er der sam let  set  opst illet  mål for den unge, som  er nødvendige for at  nå 
formålet  med indsatsen? Antal og procent  

 Antal Pct . 

I  høj  grad 14 70 

I  nogen grad 5 25 

I  r inge grad 0 0 

Nej  1 5 

I  a lt  2 0  1 0 0  

 

4 .4 .3  Sagseksem pler og Ankestyrelsens vurdering 
Form ålet  m ed indsatsen er  angivet  i den reviderede handleplan, og der er  
opst illet  m ål for  den unge, som  er nødvendige for  at  nå form ålet  
Sag nr. 0 0 6  Sagen, der drejer sig om  en 17årig pige, som flyt ter fra inst itut ion t il eget  
værelse, er om talt  under punkt  4.4.1. I  handleplanen, der er revideret  i forbindelse med 
afgørelse om flytning t il eget  værelse, er formålet  m ed indsatsen angivet . Der er 
derudover beskrevet  mål og indsats i forhold t il de seks faste punkter.  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  formål og indsats er velbeskrevet , og at  handleplanen 
opfylder lovens krav. 
 
Form ålet  m ed indsatsen er  ikke angivet  i den reviderede handleplan og der er  
ikke opst illet  m ål for den unge, som  er nødvendige for at  nå form ålet   
Sag nr. 1 0 1  Sagen handler om  en 17årig pige, der flyt ter i egen lej lighed med en 
kontaktperson t ilknyt tet . Handleplanen ses t il dels revideret , og under formålet  er det  
blandt  andet  beskrevet , at  den unge ” ..finder en balance m ellem  det  at  sige fra og tage 
sig af andre og egne problem er” . Der er ikke i handleplanen beskrevet  mål for den unge 
pige i forhold t il de seks punkter.  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  formålet  m ed foranstaltningen er for sparsom t  beskrevet . Det  
er således vanskeligt  at  bruge handleplanen som  udgangspunkt  for vurderingen af, om  
den iværksat te foranstaltning støt ter den unge t ilst rækkeligt .  
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5  Børnesam talen og inddragelse af 
den unge 
Ved denne praksisundersøgelse fokuseres særligt  på den børnesam tale, som  kommunen 
har pligt  t il at  t ilbyde den unge, inden der t ræffes afgørelse om foranstaltninger 
vedrørende den unge. Det  vurderes også, om den unge udover børnesamtalen har været  
inddraget  i sagsforløbet  vedrørende den aktuelle afgørelse.  

5 .1  Servicelovens regler  om  børnesam talen 
Børnesam talen anses for et  m eget  vigt igt  redskab t il at  sikre barnets eller den unges ret  
t il at  blive hørt .  
 
Reglen om, at  kommunen har pligt  t il at  t ilbyde barnet  eller den unge en samtale, inden 
der t ræffes afgørelse om  foranstaltninger vedrørende barnet  eller den unge blev indført  
pr. 1. januar 1993.  

Baggrund 
Reglen fandtes dengang i bistandsloven, hvoraf det  frem gik, at  er et  barn fyldt  12 år, 
skal der, forinden der t ræffes afgørelse i en sag om  foranstaltninger, finde en sam tale 
sted m ed barnet  herom . For børn under 12 år frem gik, at  der skal foreligge oplysning om 
barnets holdning t il den påtænkte foranstaltning, i det  omfang barnets m odenhed og 
sagens art  t ilsiger det .  
 
Baggrunden for reglen var, at  det  var opfat telsen, at  børn og unge i højere grad skulle 
medinddrages i behandlingen af sager, der vedrørte deres forhold. Da børnene og de 
unge fik t ildelt  en egent lig ret  t il at  blive hørt , blev det  sam t idig underst reget , at  barnets 
eller den unges opfat telse derfor også bør t illægges betydning i den sam lede vurdering 
vedrørende afgørelsen om  foranstaltninger. Det  blev desuden fundet  væsent ligt , at  
sagsbehandlere under sagen gennem drøfter m ed barnet  eller den unge, hvad der skal 
ske, og hvilke foranstaltninger, der kan kom me på tale.  

Reglerne i dag 
Reglerne om børnesamtalen er i dag reguleret  i servicelovens § 48. Efter § 48, stk. 1, 
skal der finde en samtale sted med barnet eller den unge, inden myndigheden t ræffer 
afgørelse om blandt  andet  hjemgivelse af den unge og ændring af anbringelsessted for 
den unge, herunder flytning.  
  
Kommunen er således som udgangspunkt  forpligtet  t il at  t ilbyde alle børn og unge en 
samtale – uanset  deres alder – før der t ræffes afgørelse.  
 
Sam talen kan undlades i det  om fang barnets modenhed eller sagens karakter i afgørende 
grad taler im od sam talens gennemførelse. Hvis samtalen ikke gennem føres, skal barnets 
holdning t il den påtænkte afgørelse søges t ilvejebragt . Det te fremgår af § 48, stk. 2.  
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Såfrem t  der ikke gennemføres en samtale med barnet  eller den unge, skal det te fremgå 
af sagen med en konkret  begrundelse for, hvorfor sam talen ikke har fundet  sted. 

Kendskab t il den unge er  afgørende 
Formålet  m ed en børnesamtale er, at  kommunen får et  kendskab t il det  barn eller den 
unge, som  sagen drejer sig om . Der kan gå væsent lige oplysninger tabt , hvis 
sagsbehandleren ikke taler m ed barnet  eller den unge. For det  andet  er det  vigt igt , at  der 
bliver taget  hensyn t il barnets eller den unges opfat telse af situat ionen. Samtalen skal 
derfor klar lægge barnets eller den unges holdning t il den påtænkte foranstaltning, 
herunder ændring heraf. Under sam talen vil barnet  eller den unge desuden ofte blive 
inform eret  om , hvad kom m unen påtænker at  foretage sig og hvorfor.  
 
I  sagerne i denne undersøgelse, hvor den unge allerede er anbragt  uden for hjem m et , 
gennemføres samtalen for at  sikre, at  den unge har haft  m ulighed for at  give sine 
holdninger og ønsker t il kende t il den påtænkte foranstaltning. 
 
Samtalen skal ske på en kvalificeret  og respekt fuld måde, og det  er væsent ligt , at  den 
unge føler sig hørt  uden at  opleve et  ansvar, som  den unge ikke kan overskue 
konsekvenserne af. Kom m unen bør desuden vej lede barnet  eller den unge om 
m uligheden for at  have en bisidder som personlig støt te under sam talen.  

Dokum entat ion og opfølgning 
Efter sam talen skal der udarbejdes et  særskilt  notat  om sam talen. Det te følger af den 
alm indelige notatpligt . Notatet  bør blandt  andet  indeholde oplysninger om  t idspunktet  for 
og indholdet  af sam talen.  
 
Efter at  der er t ruffet  afgørelse om  en foranstaltning eller en ændring af en 
foranstaltning, er det  endvidere vigt igt , at  barnet  eller den unge informeres om 
afgørelsen, og hvad foranstaltningen indebærer, inden den iværksæt tes. Det  kan være 
forældrene, der informerer barnet  eller den unge. Hvis forældrene ikke kan eller evner 
det te, skal kommunen sørge for, at  barnet  eller den unge får den nødvendige 
informat ion. 

Ankestyrelsens kr iterier  for  vurdering 
I  de sager, hvor det  ikke fremgår af sagens akter, at  der har været  talt  med den unge, 
har Ankestyrelsen ved sin vurdering lagt  t il grund, at  der ikke er afholdt  børnesamtale. 
Ankestyrelsen har desuden vurderet , at  et  eksem pelvis et  netværksmøde med deltagelse 
af den unge, forældre og repræsentanter fra den unge inst itut ion ikke opfylder kravet  om 
afholdelse af en børnesamtale, uanset  at  den unge holdning kom m er frem  på et  sådant  
m øde. Et  møde m ellem  sagsbehandler, den unge og dennes kontaktperson som  bisidder 
kan opfylde kravet  om en børnesamtale. 
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5 .2  Hyppigheden af børnesam taler  i de m ålte sager 
I  24 ud af de 81 sager, der indgår i undersøgelsen, svarende t il 30 procent , er reglerne 
vedrørende børnesam talen overholdt . I  57 af sagerne, svarende t il 70 procent , er 
reglerne således ikke overholdt , j f.  tabel 5.1. 

 
Tabel 5 .1  Overholdelse af reglerne vedrørende børnesam talen. Antal og procent   
 

 Antal Pct . 

Ja -  reglerne er overholdt  24 30 

Nej  57 70 

 Børnesam talen er ikke afholdt  53 65 

 Børnesam talen er afholdt , men den unges holdning er ikke 

afholdt  er ikke kom m et  frem  

4 5 

I  a lt  8 1  1 0 0  

  
Som  det  fremgår af tabel 5.1 er årsagen t il,  at  reglerne ikke er overholdt  næsten 
udelukkende ( i 53 ud af 57 sager) , at  børnesamtalen ikke er afholdt . I  disse sager 
foreligger der heller ikke en vurdering af/ en begrundelse for, hvorfor sam talen ikke er 
afholdt . I  de resterende 4 sager er børnesam talen afholdt , m en den unges holdning er 
ikke kom m et  frem / frem går ikke af notatet  fra sam talen.  
 
Ser m an på gennem førte børnesamtaler fordelt  på henholdsvis hjem givelse og flytning, 
er tallene stort  set  de samme, som for alle sagerne sam let .  

5 .2 .1  Sagseksem pler og Ankestyrelsens vurdering 
Der er  ikke gennem ført  en børnesam tale før  afgørelse om  hjem givelse 
Sag nr. 0 2 4  Sagen, der drejer sig om  en 15årig pige, som hjemgives t il sin moder fra en 
socialpædagogisk døgninst itut ion, er omtalt  under punkt  4.3.1. Der er forud for 
afgørelsen om hjemgivelse afholdt  et  statusmøde m ed deltagelse af blandt  andet  
repræsentanter fra den unges inst itut ion, sagsbehandleren, moderen og den unge. På 
det te statusm øde beslut tes det , at  det  ikke er form ålst jenligt  at  fortsæt te samarbejdet  
om kring den unge m ed inst itut ionen. Det  fremgår ikke af sagen, at  der er holdt  en 
egent lig børnesamtale med den unge forud for hjem givelsen.  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  kommunen burde have afholdt  en sam tale m ed den unge, før 
der blev t ruffet  afgørelse om hjemgivelse.  

5 .3  Holdning t il foranstaltningen 
Det  fremgår af servicelovens § 46, stk. 3, at  barnets eller den unges opfat telse skal 
t illægges passende vægt . Det  betyder, at  barnets eller den unges opfat telse bør t illægges 
betydning i den sam lede vurdering af, hvilken afgørelse, der skal t ræffes.  
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Selv om børn og unge skal involveres, og deres synspunkter t illægges vægt , er det  dog 
m yndighedens ansvar, at  der t ræffes en konkret  beslutning. Det  er vigt igt , at  kom m unen 
gør barnet  eller den unge opmærksom på, at  der ikke er tale om, at  barnet  eller  den 
unge selv kan vælge, hvad der skal ske. Dermed kan det  for det  første undgås, at  barnet  
eller den unge oplever selv at  have ansvaret  for beslutningen. For det  andet  sikrer det te, 
at  barnet  eller den unge ikke oplever unødig skuffelse, hvis kom m unen ender m ed at  
t ræffe en anden afgørelse end den afgørelse, barnet  eller  den unge havde ønsket .  
 
I  24 af de 28 afholdte børnesamtaler, svarende t il 86 procent , er den unges holdning t il 
foranstaltningen t ilvejebragt  ved samtalen,  j f. tabel 5.1.   

5 .3 .1  Sagseksem pler og Ankestyrelsens vurdering 
Der er  afholdt  børnesam tale og den unges holdning t il foranstaltningen frem går 
Sag nr. 0 0 7  Sagen, der er om talt  under pkt . 4.3.3., drejer sig om  en 15årig pige, der 
efter at  have været  anbragt  i ca. 8 måneder hjem gives t il sin m oder. Der er afholdt  en 
børnesamtale forud for afgørelsen om  hjem givelse, hvor sagsbehandleren efter at  have 
talt  med den unge og hendes moder holder en børnesam tale m ed den unge. Under 
sam talen m ed den unge og hendes m oder giver den unge udt ryk for, at  hun gerne vil 
hjem  t il sin moder og bo. Det te ønske gentages under den unges (børne)samtale med 
sagsbehandleren. Under børnesamtalen taler sagsbehandleren desuden m ed den unge 
om, hvad der gik dårligt , da hun boede hjemme hos sin moder forud for anbringelsen, og 
hvilke ønsker den unge har, hvis hun skal bo hos sin m oder igen. Kom m unen beslut ter 
herefter at  hjemgive den unge efter en periode på 2 måneder med støt te i form  af en 
sikkerhedsplan. I  sagen er der generelt  en god opfølgning på den unges og fam iliens 
problemer. 
 
Ankestyrelsen vurderer, at  kravet  om  afholdelse af børnesamtale og t ilvejebringelse af 
den unges holdning er opfyldt .  
 
Der er  ikke afholdt  børnesam tale og den unges holdning er  ikke frem kom m et  på 
anden vis 
Sag nr. 0 2 6  Sagen drejer sig om  en 16årig dreng, der flyt ter fra en plejefam ilie t il en 
døgninst itut ion. Drengen har været  anbragt  uden for hjemmet  i samme plejefam ilie i ca. 
8 år .  Drengen er beskrevet  med følelses-  og adfærdsm æssige vanskeligheder. Det  
fremgår ikke af sagen, at  der er afholdt  en sam tale m ed den unge før afgørelsen, og den 
unges holdning frem går heller ikke af sagen. Den unge siger dog ja t il t ilbuddet  om 
flytning efter et  præsentat ionsm øde på inst itut ionen.  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  der forud for afgørelsen skulle have været  afholdt  en sam tale 
m ed den unge.  

5 .4  I nddragelse af den unge 
I  hele for løbet  i en social sag vedrørende et  barn eller en ung er det  af hensyn t il barnets 
eller den unges og fam iliens retssikkerhed vigt igt , at  der sker en grundig or ientering af 
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barnet  eller  den unge og fam ilien om de oplysninger, der ligger i sagen. Endvidere er det  
vigt igt , at  barnet  eller den unge og familien orienteres om de overvejelser, som 
kommunen har med hensyn t il indhentelse af andre oplysninger og eventuelle 
overvejelser om  nødvendige foranstaltninger.  
 
En grundig orientering og en god inddragelse af hele fam ilien, herunder også af barnet  
eller den unge, er en nødvendig forudsætning for, at  der kan etableres et  reelt  
samarbejde mellem  fam ilien og kommunen om at finde de løsninger, der bedst  t ilgodeser 
barnets eller den unges og fam iliens behov, således at  fam ilien kan bringes ud af 
vanskelighederne.  
 
Det  er væsent ligt , at  fam ilien medvirker akt ivt  t il løsning af problemerne, og det te kan 
kun ske, hvis fam ilien undervejs bliver gjort  bekendt  med kommunens overvejelser og 
får mulighed for at  fremkomme med kommentarer og korrekt ioner t il de oplysninger, der 
er i sagen. Der bør således ske en løbende orientering i hele sagsforløbet .    
 
I  servicelovens § 46, stk. 3, fastslås det , at  løsningerne på barnets eller den unges 
problemer, så vidt  det  er muligt , bør findes i forståelse m ed fam ilien og dennes 
medvirken.  
 
Efter servicelovens § 47 skal kommunen overveje, hvordan der skal ske systemat isk 
inddragelse af fam ilie og netværk. I nddragelsen kan eksempelvis ske ved at  anvende 
metoder som fam ilierådslagning, netværksmøder eller fam iliekont rakter. Kom m unen er 
ikke forpligtet  t il at  anvende en bestemt  metode, men kan efter behovet  i den enkelte 
sag selv beslut te, hvordan det  sikres, at  fam ilien inddrages system at isk.  
 
Som nævnt  t idligere indeholder denne praksisundersøgelse en vurdering af, om  den unge 
generelt , udover børnesam talen, er inddraget  i sagsforløbet  vedrørende den aktuelle 
afgørelse. Vurderingen af i hvilket  om fang den unge er inddraget  i sagsforløbet , er ikke 
indgået  som et  selvstændigt  kr iter ium  for en sags korrekthed, da der ikke er et  entydigt  
krav om , hvordan og i hvilket  om fang, der bør ske inddragelse i sagerne. I nddragelse af 
den unge er nærmere beskrevet  i den børnesagkyndige vurdering i kap. 8.  
 
Undersøgelsen viser, at  den unge i 84 procent  af sagerne er inddraget  i 
sagsbehandlingen vedrørende den aktuelle afgørelse i høj  eller i nogen grad – 38 procent  
i høj  grad og 46 procent  i nogen grad. I  4 procent  af sagerne er den unge ikke inddraget , 
og i 12 procent  af sagerne er inddragelsen sket  i r inge grad, j f.  tabel 5.2.  
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Tabel 5 .2  I nddragelse af den unge (udover børnesam talen)  i sagsbehandlingen 
vedrørende den aktuelle afgørelse. Antal og procent  
 

 Antal Pct . 

I  høj  grad 31 38 

I  nogen grad 37 46 

I  r inge grad 10 12 

Nej  3 4 

I  a lt  8 1  1 0 0  

 

5 .4 .1  Sagseksem pler og Ankestyrelsens vurdering 
Den unge er inddraget  i sagsforløbet  
Sag nr. 0 0 7  Sagen, som drejer sig om  en 15årig pige, der efter at  have været  anbragt  i 
ca. 8 måneder hjemgives t il sin moder, er om talt  under pkt . 4.3.3 og pkt . 5.3.1. Sagen 
frem står m ed god opfølgning på den unges og fam iliens problemer. Der er desuden holdt  
samtale med den unge, når der var nye oplysninger i sagen.  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  den unge er inddraget  i sagsforløbet  i høj  grad. 
 
Sag nr. 0 1 8  Sagen handler om  en 17årig ung pige, der flyt ter på eget  værelse med 
kontaktperson 10 t im er ugent ligt . Den unge pige bliver anbragt  i 2008 på grund af 
adfærdsmæssige vanskeligheder. Den unge pige har haft  en kæreste i 3 år og ønsker at  
flyt te for sig selv m ed støt te. Der er løbende afholdt  statusmøder og netværksmøder, og 
der er i høj  grad lyt tet  t il den unge.  
 
 

Ankestyrelsen vurderer, at  den unge er inddraget  i sagsforløbet  i høj  grad.   
 
Den unge er  ikke inddraget  i sagsforløbet   
Sag nr. 1 5 3  Sagen, som  handler om en 14årig dreng, der flyt ter fra et  opholdssted uden 
for kom m unen t il et  opholdssted inden for kom m unen, er om talt  under pkt . 4.4.1. 
Årsagen t il flytningen frem går ikke klart  af sagen, m en kom m unen har forud for 
flytningen meddelt  t idligere opholdssted, at  kont rakten vedrørende den unge blev bragt  
t il ophør på grund af forholdene på opholdsstedet . Kom munen har desuden sendt  den 
unges m oder et  brev, hvoraf det  frem går, at  ” ..det  er stadig planen” , at  den unge skal 
flyt te t il andet  opholdssted inden for kommunen. Der er ikke mange oplysninger i sagen 
om  inddragelse af den unge. Enkelte steder er den unges holdning beskrevet .  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  den unge kun er inddraget  i r inge grad i sagsforløbet .  

5 .5  Børnesam tale og inddragelse  
Sagernes karakter i denne praksisundersøgelse, hvor blandt  andet  størstedelen af 
sagerne vedrører unge, der nærmer sig det  18. år, og hvor ændringen af 
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foranstaltningen i mange t ilfælde (også)  sker på den unges foranledning, j f.  kap. 3, 
understøt ter vigt igheden af både overholdelse af reglerne om børnesam tale og af 
inddragelse af den unge i sagsforløbet .  
 
Sammenholdes spørgsmålet  om  overholdelse af reglerne om børnesamtalen med 
spørgsmålet  om  inddragelse af den unge viser undersøgelsen, at  der i de sager, hvor 
reglerne vedrørende børnesamtalen er overholdt , også i alle sager undtagen én er sket  
inddragelse af den unge i sagsforløbet  i øvrigt , j f.  tabel 5.3.  
 
Tabel 5 .3  Overholdelse af reglerne om børnesamtale sammenholdt  med inddragelse af 
den unge i sagsbehandlingen i øvrigt . Antal og procent   

 Er reglerne vedrørende børnesamtalen overholdt , j f.  § 48? 

 Ja Nej  I  alt  

Den unge er inddraget :  Antal  Procent  Antal  Procent  Antal Procent  

I  høj  grad 14 58 17 30 31 38 

I  nogen grad 9 38 28 49 37 46 

I  r inge grad 0 0 10 18 10 12 

Nej  1 4 2 4 3 4 

I  a lt  2 4  1 0 0  5 7  1 0 0  8 1  1 0 0  

 
Den unge er inddraget  i sagsforløbet , m en der er  ikke afholdt  en børnesam tale 
Sag nr. 0 7 3  Sagen handler om  en dreng på 17 år, som  efter at  have været  anbragt  
uden for hjemmet  i en årrække, i sommeren 2010 flyt ter t il eget  værelse. Der har ikke 
forud for afgørelsen om  flytning været  afholdt  en børnesamtale. Den unges ønske om at  
flyt te frem går dog af referater fra opfølgningsm øde på den unges anbringelsessted og fra 
samtale med den unges fader. Der har i 2009 været  afholdt  flere samtaler med den 
unge.  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  den unge i nogen grad har været  inddraget  i sagsforløbet .   
 
Den unge er  ikke inddraget  i sagsforløbet , og der er  ikke afholdt  en 
børnesam tale 
Sag nr. 1 1 8  Sagen drejer sig om en knap 15årig pige, som igennem årene har været  
anbragt  uden for hjem m et  en del gange. I  april 2010 bliver hun hjemgivet  t il 
forældrem yndighedsindehaver. Det  frem går ikke af sagen, at  der er holdt  en 
børnesam tale m ed den unge pige, og hendes holdning t il hjemgivelsen fremgår ikke af 
sagen.  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  den unge ikke har været  inddraget  i sagsforløbet .  
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Den unge er  ikke inddraget  i sagsforløbet , m en der er  afholdt  en børnesam tale 
Sag nr. 0 1 4  Sagen drejer sig om  en 16årig dreng med Touret te og ADHD, der efter at  
have været  anbragt  uden for hjem m et  i 2 år bliver hjemgivet . Den unge starter herefter 
på efterskole med økonom isk støt te. Ca. 1 måned forud for afgørelsen er der afholdt  en 
børnesamtale, hvor den unge giver udt ryk for, at  han helst  vil bo hjemme. Derudover 
frem går det  ikke af sagen, at  der er talt  med den unge, eller at  der har været  afholdt  
eksempelvis netværksmøder eller lignende med deltagelse af den unge eller or ientering 
på anden måde af den unge. Den unges forældre bliver af sagsbehandleren løbende 
orienteret  i t idsrummet  op t il hjemgivelsen.  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  den unge ikke udover børnesamtalen har været  inddraget  i 
sagsforløbet .  
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6  Hjem givelsesperiode og høring af 
anbringelsesstedet  
6 .1  Servicelovens regler  om  hjem givelsesperiode 
Et  anbragt  barn eller ung kan først  hjem gives efter kom m unen har t ruffet  afgørelse om  
hjemgivelse og om hjemgivelsesperiode. Det te skal være med t il at  sikre, at  overgangen 
mellem  anbringelse og hjemgivelse bliver mere glidende og samt idig sikre muligheden 
for, at  hjem givelsen bliver så opt im al for barnet  eller den unge som m uligt , ved at  
for løbet  er planlagt  og velt ilret telagt .  
 
Reglerne om afgørelse om hjemgivelse og om hjemgivelsesperiode gælder uanset  om  
barnet  eller den unge er anbragt  friv illigt  eller tvangsm æssigt .  
 
Der m å ikke ske hjem givelse af et  barn eller en ung, før kom m unen rent  fakt isk har 
t ruffet  afgørelse om en hjemgivelse, og som altovervejende udgangspunkt  skal 
kommunen også fastsæt te en hjemgivelsesperiode.  
 
Kommunen kan alene undlade at  fastsæt te en hjemgivelsesperiode i særlige t ilfælde. 
Særlige t ilfælde kan for eksempel være, hvis anbringelsesstedet  ophører eller siger op 
sam t idig m ed, at  barnet / den unge af andre årsager skal hjemgives. Det  kan også være, 
at  hjemgivelse sker lige op t il en skolestart , hvor det  vurderes at  være t il barnets/ den 
unges bedste at  kom m e hjem  hurt igt  og starte i ny skole eller lignende samt idig med, at  
de øvrige børn/ unge starter. Det  kan også være t ilfældet , at  barnet / den unge er blevet  
anbragt  kortvarigt  for eksem pel på grund af en forælders hospitalsindlæggelse. 

6 .1 .1  Afgørelse om  hjem givelsesperiode i de m ålte sager om  
hjem givelse 
Der er t ruffet  afgørelse om hjemgivelsesperiode i 9 ud af de 31 sager om hjemgivelse, 
der indgår i undersøgelsen. 
 
I  en m indre del af de 22 sager, hvor der ikke er t ruffet  afgørelse om hjemgivelsesperiode 
er den unge dog ikke flyt tet  hjem  med det  samme. Der er i en sag for eksem pel tale om , 
at  afgørelse om hjemgivelse t ræffes efter en periode, hvor den unge gradvist  er blevet  
udsluset . Således har der reelt  i flere sager været  tale om  en hjemgivelsesperiode.  
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Tabel 6 .1  Afgørelse om hjemgivelsesperiode. Antal og procent   

 
Ankestyrelsen har vurderet , at  en sag er i overensstemmelse med reglerne, hvis der er 
t ruffet  afgørelse om en hjemgivelsesperiode, herunder at  kom m unen har forholdt  sig t il 
spørgsmålet  om  en hjemgivelsesperiode, eller  at  det  fremgår af sagen, at  der reelt  bliver 
tale om  en periode fra afgørelsest idspunktet  t il hjemgivelsest idspunktet .  

6 .2  Servicelovens regler  om  høring af anbringelsessted 
Efter den 1. januar 2011 er kom m unen forpligtet  t il at  høre barnets/ den unges 
anbringelsessted i forbindelse med afgørelse om samvær, hjemgivelse og ændring af 
anbringelsessted. 
 
Formålet  er at  sikre, at  anbringelsesstedets viden om  barnet  indgår som  en vigt ig del af 
grundlaget  for at  t ræffe afgørelse, der har stor betydning for barnet / den unge. Under en 
anbringelse er selve anbringelsesstedet  det  sted, der t il dagligt  får indt ryk og viden om 
barnet  og hans/ hendes situat ion og behov. Anbringelsesstedet  har ikke pligt  t il at  udtale 
sig og kommunen er ikke forpligtet  t il at  følge anbringelsesstedets udtalelse, men den 
skal indgå i grundlaget  for afgørelsen og t illægges vægt  i afgørelsen. Der er ingen 
formkrav t il selve høringen. Høringen kan have karakter af skrift lig udtalelse, et  møde 
eller en udtalelse pr. telefon. 
 
Ved akut te sager kan kom m unen undlade at  høre anbringelsesstedet , inden afgørelsen 
t ræffes. Men i de t ilfælde skal anbringelsesstedet  efterfølgende høres, og udtalelsen skal 
lægges/ noteres i sagen.  

6 .2 .1  Høring af anbringelsesstedet  i de m ålte sager om  flytning 
og hjem givelse 
Der indgår i undersøgelsen alene 6 sager, hvor afgørelsen om  flytning er t ruffet  efter 1. 
januar 2011. I  2 af disse er anbringelsesstedet  ikke blevet  hørt  forud for afgørelsen om  
flytning. Der er ikke i undersøgelsen indgået  sager hvor afgørelse om  hjemgivelse er 
t ruffet  efter den 1. januar 2011.  
 
Selvom  det  ikke var et  lovkrav før 1. januar 2011, viser undersøgelsen, at  kommunerne i 
en stor del af afgørelserne t ruffet  før 1. januar 2011 (43 procent )  har foretaget  høring af 
anbringelsesstedet , j f.  tabel 6.2.  
 

 Antal Pct . 

Ja – der er t ruffet  afgørelse om hjem givelsesperiode 9 27 

Nej  – der er ikke t ruffet  afgørelse om hjemgivelsesperiode 22 73 

I  a lt  3 1  1 0 0  
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Tabel 6 .2  Høring af anbringelsesstedet  inden beslutning om  flytning/ hjem givelse. Antal 
og procent  
 

 Flytning Hjemgivelse I  alt  

 Antal Pct . Antal Pct . Antal Pct . 

Ja -  2010 sag 20 40 15 48 35 43 

Ja -  2011 sag 4 8 0 0 4 5 

Nej  -  m en det  burde de have været  2 4 0 0 2 2 

Nej  -  2010 sag -  ikke relevant  24 48 16 52 40 49 

I  a lt  5 0  1 0 0  3 1  1 0 0  8 1  1 0 0  
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7  Forvaltningsret lige em ner 
7 .1  Dokum entat ion  
I  hver enkelt  sag skal der foreligge fyldestgørende journalisering og dokum entat ion for 
den foretagne sagsbehandling samt  de eventuelle foranstaltninger, der iværksæt tes. Det  
skal således fremgå tydeligt  af sagen:  
 
• at  eventuelle foranstaltninger er iværksat  med hjemmel i servicelovens 

bestemmelser 
• at  de lovpligt ige sagsbehandlingsskridt  efter serviceloven er overholdt  samt  
• at  der ved sagsbehandlingen er foretaget  de nødvendige vurderinger, overvejelser og 

skøn.  
 
Af offent lighedsloven fremgår, at  i sager, hvor der vil blive t ruffet  afgørelse af en 
forvaltningsmyndighed, skal oplysninger om en sags fakt iske omstændigheder, der er af 
betydning for sagens afgørelse, noteres. Det  vil med andre ord sige, at  der er et  krav 
om , at  der føres dækkende journal i sager om  anbringelse af børn og unge.  
 
Det  er vigt igt , at  der i sagen føres en dækkende journal, både for at  notatpligten 
overholdes, men også for at  andre efterfølgende har mulighed for at  sæt te sig ind i 
sagen.  
 
Løbende journalføring bidrager t il både intern og ekstern gennemsigt ighed i sagerne. Det  
er for eksempel af afgørende betydning for kont inuiteten i sagerne, at  der er arbejdet  
systemat isk og grundigt , og at  overvejelserne og baggrunden for de enkelte 
sagsbehandlingsskridt  og afgørelser er beskrevet . På den m åde vil en sagsbehandler ved 
sagsbehandlerskift  kunne tage over, hvor t idligere sagsbehandler slap og arbejde 
kont inuerligt  videre med sagen. Ligeledes har parterne ( forældrene og de unge)  en 
mulighed for at  følge med i sagen. 
 
Det  er vigt igt  og hensigtsm æssigt , at  alle sagsbehandlingsskridt  fremgår tydeligt . Det  er 
for eksem pel vigt igt , at  barnets/ den unges holdning er noteret , ligesom  det  bør frem gå 
af journalen, at  der er t ruffet  afgørelse om flytning eller hjem givelse samt  eventuelle 
støt teforanstaltninger i den forbindelse. De overvejelser, der ligger bag beslutningen, bør 
også frem gå. 
  
Desuden bør det  også tydeligt  fremgå, når en part  har givet  sam tykke i sagen, herunder 
hvad der er givet  sam tykke t il.   

Sagerne m angler dokum entat ion 
Undersøgelsen viser, at  kommunerne i flere af sagerne mangler at  notere væsent lige 
sagsbehandlingsskridt  i j ournalen. Derudover viser undersøgelsen, at  kommunerne i flere 
af sagerne m angler datering af blandt  andet  handleplaner og afgørelser. Det  er således i 
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disse sager blandt  andet  ikke m uligt  at  fastslå, om  handleplanen er lavet  før eller efter en 
afgørelse.   

7 .1 .1  Sagseksem pler 
I ngen oplyst  årsag t il f lytningen 
Sag nr. 0 2 6  Sagen, der drejer sig om  en 16årig dreng, som flyt ter fra en plejefam ilie t il 
en døgninst itut ion, er omtalt  under afsnit  5.1.5.  Drengen har været  anbragt  uden for 
hjemmet  i samme plejefam ilie i ca. 8 år .  Der er ingen oplysninger om  årsagen t il 
f lytningen udover en mail fra sagsbehandleren t il m oderen, hvori sagsbehandleren 
bekræfter, at  drengens plejefam ilie er blevet  opsagt  af kom m unen.  
 
Manglende dokum entat ion for  afholdt  børnesam tale 
Sag nr. 1 4 1  Sagen drejer sig om  en 16årig dreng, der i december 2010 bliver hjemgivet  
t il sin m oder efter at  have været  anbragt  i ca. 1 år på et  opholdssted. Den unge bevilges 
en kontaktperson i forbindelse med hjemgivelsen. Der foreligger en handleplan i sagen 
vedrørende kontaktpersonen, og i denne er det  anført , at  der er afholdt  en børnesamtale, 
m en der er intet  notat  eller lignende i sagen fra den pågældende samtale.  
 
Ankestyrelsen vurderer, at  der ikke er dokum entat ion i sagen for, at  der er afholdt  en 
børnesam tale, hvor den unges holdning er kommet  frem .   
 
I ngen dateret  handleplan 
Sag nr. 0 2 7  Sagen handler om  en 16årig dreng, som hjemgives t il sine forældre i 
som m eren 2010 efter at  have været  anbragt  uden for hjemmet  i 1½  år på to forskellige 
opholdssteder. Ved hjemgivelsen tales der m ed den unge om , at  han skal have en 
kontaktperson. Et  stykke t id efter hjemgivelsen ønsker den unge ikke længere en 
kontaktperson. Der foreligger flere handleplaner i sagen. I ngen af disse ses dog 
indholdsmæssigt  at  vedrøre hjemgivelsen, og handleplanerne er udaterede.  

7 .2  Afgørelsens form  
En afgørelse kan være skrift lig eller mundt lig. Visse steder i lovgivningen er der dog krav 
om , at  der skal t ræffes en skrift lig afgørelse. Ved afgørelser om flytning eller hjemgivelse 
er der ikke et  krav om, at  disse skal m eddeles skr ift ligt .  
 
I  16 sager, svarende t il 20 procent  af undersøgelsens 81 sager, foreligger afgørelserne 
som  skrift lige afgørelser. I  43 procent  af sagerne foreligger afgørelserne som et  notat  i 
kom m unens journal og i 1 procent  som  sam tykkeerklæring. I  35 procent  af sagerne har 
afgørelserne en anden form , eksem pelvis en opsigelse af en kont rakt  fra et  
anbringelsessted, notat  om  beslutning fra visitat ionsudvalg eller angivelse af afgørelsen i 
en handleplan, j f.  tabel 7.1.   
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Tabel 7 .1  Afgørelsens form . Antal og procent  
 

 Antal Pct . 

Skr ift lig afgørelse 16 20 

Skrift ligt  notat  i kom munens journal 35 43 

Sam tykkeerklæring 1 1 

Anden form  29 36 

I  a lt  8 1  1 0 0  

   

7 .3  Sam tykke ved flytning 
En afgørelse om  ændret  anbringelsessted kræver sam tykke fra 
forældremyndighedsindehaveren eller begge forældremyndighedsindehavere, hvis der er 
fælles forældrem yndighed sam t  fra den unge, der er fyldt  15 år. Det te gælder uanset  om  
anbringelsen af den unge er iværksat  m ed eller uden sam tykke. 
 
Har forældrene fælles forældrem yndighed skal begge give sam tykke, uanset  om  de bor 
sammen eller ej . Det  er således ikke t ilst rækkeligt , at  alene den ene forælder giver 
sam tykke.  
 
Der er ikke i loven krav om , at  et  sam tykke skal indhentes skr ift ligt  eller på en særlig 
blanket . I  flere af de sager, der indgår i undersøgelsen, frem går det  kun indirekte, at  
sam tykke er indhentet  eller givet . Selvom  det  ikke direkte frem går af akterne, at  
forældrem yndighedsindehaver er spurgt , om  de sam tykker t il en flytning, har 
Ankestyrelsen vurderet , at  sam tykke er givet , hvis det  frem går af sagens akter, at  
forældremyndighedsindehaver er indforstået  med eller posit ivt  indst illet  over for en 
påtænkt  flytning. Det  er derim od blevet  vurderet , at  der ikke foreligger et  samtykke, hvis 
forældrem yndighedsindehavers posit ive holdning, herunder egent lige sam tykke, slet  ikke 
fremgår af sagen. 
 
I  de sager, hvor der ikke foreligger sam tykke t il f lytningen fra alle sagens parter (og hvor 
der ikke har været  tale om  forelæggelse for børn og unge-udvalget )  har Ankestyrelsen 
vurderet , at  afgørelsen ikke er i overensstemmelse med regler og praksis.  

7 .4  Vurdering af sam tykke ved flytning 
Der indgår 50 sager om flytning i undersøgelsen. I  31 af de 50 sager har alle relevante 
forældremyndighedsindehavere givet  samtykke t il f lytningen. I  19 sager mangler der 
sam tykke fra m indst  én relevant  forældrem yndighedsindehaver, og i 15 af disse 19 sager 
har ingen forældrem yndighedsindehaver givet  sam tykke t il f lytningen, j f.  tabel 7.2. 
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Tabel 7 .2  Sam tykke fra alle relevante forældrem yndighedsindehavere. Antal og procent   

 Antal Pct . 

Ja, sam tykke foreligger 31 62 

Nej , sam tykke foreligger ikke 19 38 

I  a lt  5 0  1 0 0  

 
I  43 af de 47 sager om  flytning, hvor den unge er fyldt  15 år, har den unge givet  
sam tykke t il flytningen. I  de resterende 4 sager har den unge ikke givet  sam tykke. I  3 af 
disse 4 sager har hverken den unge, der fyldt  15 år, eller nogen 
forældremyndighedsindehaver givet  samtykke, og samt idig har sagerne ikke været  
forelagt  børn og unge-udvalget , j f.  tabel 7.3. 

 
Tabel 7 .3  Sam tykke fra den unge, der er fyldt  15 år. Antal og procent  

 Antal Pct . 

Ja, sam tykke foreligger 43 91 

Nej , sam tykke foreligger ikke 4 9 

I  a lt  4 7  1 0 0  

Note:  47 af de 50 afgørelser om  flytning vedrører unge, der er fyldt  15 år.  

7 .4 .1  Sagsekspem pler 
Sam tykke fra  a lle  parter   
Sag nr. 0 0 8  Sagen drejer sig om  en 17årig pige, som flyt ter fra et  behandlingshjem t il 
eget  værelse i et  bo-selv-projekt , hvor der er t ilknyt tet  en pr imær støt teperson. Pigen 
har været  anbragt  udenfor hjem m et  siden hun var 8/ 9 år. Under et  opfølgningsm øde på 
den unges behandlingshjem udt rykker den unge og den unge piges mor et  klart  ønske 
om , at  den unge pige flyt ter t il eget  værelse. Moren har forældrem yndigheden alene over 
den unge pige. Moren og den unge piges ønske om flytning er om talt  flere steder i 
j ournalen.   
 
Ankestyrelsen vurderer, at  der er givet  sam tykke t il flytningen fra alle relevante parter. 
 
I ntet  sam tykke fra  parterne i sagen 
Sag nr. 0 6 2  Sagen handler om  en 17årig dreng, som i november 2010 flyt ter på eget  
værelse fra et  opholdssted. Den unges mor indkaldes telefonisk t il et  møde i 
forvaltningen, hvor flytningen t il eget  værelse skal drøftes. Moren kan im idlert id ikke 
møde op, og hun accepterer at  blive orienteret  efterfølgende. Det  fremgår ikke af sagen, 
hvorvidt  den unges far har del i forældrem yndigheden, og det  fremgår ikke af sagen, 
hvorvidt  han har m eddelt  sam tykke t il flytningen. Det  fremgår desuden ikke, om den 
unge har givet  sam tykke t il f lytningen.  
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Ankestyrelsen vurderer, at  der ikke er givet  sam tykke t il f lytningen fra alle relevante 
parter.   

7 .5  Klagevej ledning 
Af forvaltningslovens frem går at  afgørelser, som kan påklages t il en anden 
forvaltningsmyndighed, skal – når de meddeles skrift ligt  – være ledsaget  af en vej ledning 
om klageadgang med angivelse af klageinstans og oplysning om  frem gangsm åde ved 
indgivelse af klage. Hvor en forvaltningsafgørelse meddeles m undt ligt , m edfører den 
alm indelige vej ledningspligt , at  m yndigheden om  fornødent  skal give klagevej ledning. 
Klagevej ledning skal dog ikke gives, hvis afgørelsen fuldt  ud giver den pågældende 
medhold. 
 
I  denne undersøgelse har Ankestyrelsen vurderet , at  det  ikke er relevant  at  vej lede den 
unge om dennes mulighed for at  klage over en afgørelse om flytning eller hjemgivelse i 
de sager, hvor den unge har givet  sam tykke t il flytningen eller har ønsket  at  blive 
hjem givet . Det  gør sig gældende i en stor del af sagerne. 
 
Alene i et  fåtal af sagerne er det  vurderet  som  relevant  at  give klagevej ledning t il den 
unge. I  de fleste af de sager har kom m unen givet  den unge klagevej ledning. 
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8  Den børnesagkyndige vurdering  
 
I  denne undersøgelse har Ankestyrelsen foretaget  en børnesagkyndig vurdering af 26 
sager af de i alt  81 sager, som er indgået  i undersøgelsen. Ankestyrelsen har på 
baggrund af gennem gangen af de 81 sager vurderet , hvilke sager, der er særligt  egnede 
t il en børnesagkyndig vurdering med henblik på læring for kommunerne.  
 
Sagerne er derm ed ikke udvalgt  t ilfældigt , da forudsætningen for en børnesagkyndig 
vurdering har været , at  sagens problemst illing frem stod tydeligt  og var velbeskrevet . 
Desuden er der valgt  sager, hvor det  er fundet  relevant  med en supplerende 
børnesagkyndig vurdering af særskilte elem enter, for eksempel om foranstaltningen er 
t ilst rækkelig og kvaliteten af børnesamtalen. 
 
Den børnesagkyndige vurdering er i undersøgelsen foretaget  af de børnefaglige 
konsulenter, som vej leder Ankestyrelsen i den alm indelige klagesagsbehandling af 
børnesager samt  i vurderingen af de sager, som Ankestyrelsen tager op af egen drift  
(underretningssager) . 
 
På baggrund af de børnesagkyndige vurderinger vil det te kapitel beskrive forskellige 
problem st illinger set  fra en børnesagkyndig synsvinkel. 
   
De børnesagkyndige har i denne undersøgelse navnlig vurderet :  
 
• Om sagen overordnet  set  er t ilst rækkeligt  belyst   
• Om  kom m unen sam let  set  har taget  højde for den unges situat ion 
• Om  flytning eller hjem givelse er hensigtsm æssig i forhold t il den unges behov for 

støt te, herunder  
o om  den unge har været  dårligere st illet  efter flytning/ hjemgivelse i forhold 

t il t idligere situat ion 
o om  der er iværksat  nødvendige og relevante støt teforanstaltninger i 

forbindelse m ed flytning/ hjem givelse 
• Kvaliteten af børnesamtalen og inddragelsen af den unge 

8 .1  Generel vurder ing af kom m unernes sagsbehandling 
Den børnesagkyndige vurdering peger overordnet  på, at  kommunerne bør fokusere på 
følgende:  
 
• At  iværksæt te relevante og nødvendige undersøgelser af den unge og den unges 

forhold 
• At  sikre tæt  opfølgning i og styr ing af sagerne     
• At  fastholde faglige vurderinger -  også i et  vist  om fang uanset  den unges (og 

forældrenes)  ønsker. 
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8 .1 .1  I værksættelse af relevante og nødvendige undersøgelser 
I  de børnesagkyndige vurderinger er det  ofte nævnt , at  der mangler udredning eller 
undersøgelse af den unge. Det  er påpeget , at  det  er vigt igt  for at  kunne t ræffe afgørelse 
om  relevant  støt te, at  den unges forhold er grundigt  udredt , således at  
undersøgelsesresultaterne kan underbygge valget  af foranstaltning. Der skal foretages 
undersøgelser i det  om fang, det  er relevant  og nødvendigt . 
 
I  nogle t ilfælde er det  relevant  og nødvendigt  med et  supplement  t il/ opfølgning af den 
børnefaglige undersøgelse med aktuelle oplysninger om den unges forhold og situat ion. I  
de t ilfælde, hvor en afgørelse går ud på hjemgivelse er det  også relevant  at  t ilvejebringe 
aktuelle oplysninger om forældrenes forhold. Der kan også være behov for en 
psykologisk undersøgelse af den unge med henblik på en afdækning af både det  
kognit ive niveau og en personlighedsvurdering. I  andre t ilfælde er der behov for en 
egent lig børne-  og ungdomspsykiat r isk undersøgelse. 
 
Resultatet  af en m angelfuld udredning eller undersøgelse af den unges situat ion kan 
være, at  den støt te, der iværksæt tes ikke er t ilst rækkelig målret tet  i forhold t il den unges 
egent lige vanskeligheder/ behov.  

8 .1 .2  Styring af og opfølgning i sagerne  
De børnesagkyndige har flere steder i vurderingerne peget  på, at  der mangler 
sam m enhæng, kont inuitet  og opfølgning i sagerne. Der er brug for vedholdende og 
systemat isk at  følge sagen for et  holde kont inuiteten og m ålsætningerne m ed 
anbringelsen for øje. Det  er af afgørende betydning, at  foranstaltningerne løbende 
t ilpasses den unges behov. 
 
I  denne sam m enhæng er handleplanen blandt  andet  et  vigt igt  og brugbart  redskab, og 
kravene t il opfølgning er senest  ved barnets reform  blevet  skærpet . For anbragte 
børns/ unges vedkom mende skal der m indst  to gange årligt  følges op på handleplanen. 
Som  led i denne opfølgning skal der gennem føres en samtale med barnet / den unge på 
anbringelsesstedet  i forbindelse med t ilsynsbesøg.   
 
Sagsbehandleren bør i høj  grad være opm ærksom på at  styre sagen i forhold t il 
inddragelse, systemat ik og faglighed. 

8 .1 .3  I nddragelse af hjælp og støt te i sagsbehandlingen 
Det  er desuden vigt igt , at  sagsbehandleren har fokus på, om og hvornår der er behov for 
at  inddrage hjælp og støt te i sagsbehandlingen. Det  kan være i form  af sparr ing m ed 
kolleger og andre, eller der kan være behov for at  indhente særlig ekspertviden, for 
eksempel VI SO eller SI SO. 
 
I  lidt  over halvdelen af de sager de børnesagkyndige har vurderet , ses der ikke behov for 
indhentelse af anden særlig ekspert ise. Årsagen t il denne vurdering har været , at  
problem st illingen i sagen ikke har været  specielt  kom pliceret , og at  der gennem  hele 
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for løbet  har været  god faglighed i form  af børnefaglig undersøgelse, handleplan og 
løbende udtalelser fra anbringelsesstedet . 
 
I  de sager, hvor det  er vurderet , at  der var behov for at  indhente særlig ekspert ise, 
drejer det  sig typisk om , at  den unges vanskeligheder er af mere alvorlig art  eller  svære 
at  definere. 
 
Nedenfor beskrives en sag, hvor der er inddraget  særlig ekspert ise efter behov. 
  
Sag nr. 0 3 7  Sagen drejer sig om  en 17årig pige, der bliver hjemgivet  fra 
døgninst itut ion. Pigen der har udenlandsk baggrund blev anbragt  akut  m ed forældrenes 
sam tykke efter hun var flygtet  hjem m efra. Pigen blev psykologisk undersøgt , og det  blev 
anbefalet , at  pigen skulle være anbragt , t il hun kunne klare sig selv. I  status fra 
anbringelsesstedet  blev det  derimod vurderet , at  hun ikke nødvendigvis havde behov for 
en anbringelse. Pigen gav ved børnesamtale selv udt ryk for, at  hun gerne ville flyt te 
hjem  igen, selvom  hun få dage for inden havde givet  udt ryk for at  være enig i 
psykologens anbefaling af, at  hun ikke skulle hjem . Forud for afgørelsen om hjemgivelse 
blev der inddraget  relevant  sagkundskab om kulturelle forskelle. Efter hjemgivelsen blev 
der iværksat  fam iliebehandling t il løsning af vanskelighederne. 
 
Her nedenfor beskrives en sag, hvor problem st illingen er så alvorlig/ kom pliceret , at  der 
burde have været  inddraget  ekspertviden fra VI SO eller ungdomspsykiat r isk afdeling t il 
støt te for sagsbehandlingen. 
 

Sag nr. 1 3 6  Sagen drejer sig om  en 17årig pige, der flyt ter fra plejefam ilie t il eget  
værelse. Pigen blev anbragt  udenfor hjemmet  i 2009 efter udskrivelse fra 
ungdom spsykiat r isk afdeling. Der er st illet  diagnosen ADD. Afgørelsen om  anbringelse 
blev begrundet  m ed, at  hun på grund af situat ionen i hjemm et  ikke kunne bo hjem m e, 
og at  hun havde behov for voksenstøt te, forudsigelighed og t rygge ram m er. Hun blev 
først  anbragt  i plejefam ilie, så på efterskole. Blev dog efter 2-3 måneder igen anbragt  i 
plejefam ilie, da hun ikke magtede at  bo på efterskole. Begrundelsen for flytning af pigen 
fra plejefam ilie t il eget  værelse er, at  hverken anbringelse på efterskole eller i 
plejefam ilie har fungeret  opt im alt , og hun kan ikke bo hos sin m or. I ngen af de 
iværksat te foranstaltninger lykkedes, og pigen har forsøgt  selvm ord flere gange også 
efter flytning t il eget  værelse. På denne baggrund er der efterfølgende iværksat  m assiv 
støt te samt idig t il hende i egen bolig. 

8 .1 .4  Fastholde faglige vurderinger overfor den unges ønsker 
De børnesagkyndige har peget  på, at  der kan være en tendens t il,  at  sagsbehandleren 
kommer t il at  t illægge den unges egne ønsker for stor vægt , forstået  på den måde at  der 
m istes fokus på den unges vanskeligheder og behov samt  eventuelle vanskeligheder i 
hjem m et . Sagsbehandleren kom m er således t il at  t illægge den unges egne synspunkter 
for stor betydning i forhold t il en faglig vurdering af den unges egent lige og sam lede 
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behov. Kommunen skal som  professionel m yndighed have styr på fagligheden og være 
opmærksom på at  den unge ikke alt id ved bedst . 
 
I  det  følgende er refereret  en sag, hvor kom munen i alt  for lang t id har ladet  sig styre af 
den unges egne ønsker og egen adfærd. Der er ikke taget  t ilst rækkelig faglig st illing t il,  
hvilke behov den unge har og hvad kom m unen kunne gøre for at  t ilgodese disse behov 
 
Sag nr. 0 5 8  Sagen drejer sig om en 17årig, der hjemgives fra egen lej lighed med tæt  
voksenstøt te t il at  flyt te sammen med sin gravide kæreste i hendes lej lighed i en anden 
kommune. Han ønsker ikke yderligere støt te – heller ikke i forhold t il sit  kommende barn. 
Det  projekt  den unge er t ilknyt tet  anbefaler støt te. Han er ikke i beskæft igelse eller 
under uddannelse. Den unge oplyser selv, at  han på t idspunktet  for hjemgivelsen kun 
ryger hash ved fest lige lej ligheder. Den unge har haft  problemer i en årrække. Han er 
psykologisk udredt  i 2007, og udredningen anbefalede anbringelse. Derefter blev der 
iværksat  dagt ilbud, eneundervisning samt  fam ilierådslagning for at  undgå anbringelse. I  
2008 er der yderligere bekymring for den unge, hvorefter han anbringes på et  
socialpædagogisk opholdssted. Denne anbringelse ophører i 2009, da den unge ikke 
ønsker at  være på anbringelsesstedet  længere, og han anbringes i egen bolig med 
voksenstøt te. Den unge er t idligere beskrevet  som en intelligent  dreng med en 
grænsesøgende og svingende adfærd, r inge selvværd og vanskeligheder i forhold t il 
grænser og autoriteter. Han har eksperimenteret  m ed stoffer siden han var 11 år og 
indt il 1/ 2 år før hjemgivelsen er der oplysning om, at  han er hashm isbruger.      
 

På den anden side er det  vigt igt  ikke m indst  når aldersgruppen er 12-17årige at  deres 
ønsker ikke siddes overhørigt , men så vidt  muligt  tages med i bet ragtning.  
  
Nedenfor beskrevne sager er eksempler på, at  balancegangen m ellem  den unges ønsker 
og den faglige vurdering er lykkedes 
 
Sag nr. 1 0 8  Sagen drejer sig om  en 16årig pige, der flyt ter fra opholdssted t il eget  
værelse på højskole. Pigen blev anbragt  akut , efter hun selv henvendte sig på 
kom m unen og fortalte, at  hun blev m isbrugt  af sin stedfar. Stedfaderen blev 
efterfølgende døm t . Pigens m or valgte efter dom m en at  fortsæt te sit  forhold t il pigens 
stedfar og ønskede ikke kontakt  t il pigen. Pigens biologiske far fik forældrem yndigheden, 
m en han er en svag person, der har svært  ved t ilst rækkeligt  at  støt te hende. Hun 
udvikler en adfærdsforstyrrelse, gennem går behandlingsforløb m ed posit ivt  resultat  og 
får psykologhjælp. Efter 9. klasse ønsker hun selv at  kom m e på højskole. Hun bevilges 
værelse på højskole, hvor hun kan få bot ræning, og hvor der er en socialrådgiver 
t ilknyt tet , der kan støt te pigen. Der er således handlet  i overensstemmelse med faglige, 
den unges situat ion sam t  holdning. 
 
Se også sag 0 7 3  refereret  ovenfor under afsnit  7. 1. 2. 
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8 .2  Oplysningsgrundlaget   
De børnesagkyndige har vurderet , om  sagerne har været  t ilst rækkeligt  belyst  ud fra en 
børnesagkyndig synsvinkel, eller om  kom m unen m ed fordel kunne have 
indhentet / t ilvejebragt  mere viden, før afgørelse om flytning eller hjemgivelse blev t ruffet . 
 
De fleste af sagerne er overordnet  set  t ilst rækkeligt  belyst  i forhold t il den aktuelle 
afgørelse. Der har således været  t ilst rækkelig oplysninger t il,  at  man ved afgørelsen 
kunne vurdere den unges behov for støt te. Når en sag er blevet  vurderet  t il at  være 
t ilst rækkeligt  belyst , har begrundelsen været , at  der har foreligget  aktuelle oplysninger i 
form  af opdaterede børnefaglig undersøgelser, som  i de sager, hvor det  har været  
relevant  og nødvendigt , har været  underbygget  af psykologiske og psykiat r iske 
statusrapporter eller undersøgelser af den unge. 
 
I  de t ilfælde, hvor det  er blevet  vurderet , at  sagen ikke har været  t ilst rækkeligt  belyst  
har begrundelsen været , at  der mangler aktuelle undersøgelser t il beskrivelse af den 
unges vanskeligheder og behov, der mangler oplysning om forældrenes 
ressourcer/ ressourcerne i hjemmet  i forhold t il en hjemgivelse, eller der mangler 
oplysninger om  baggrunden for den unges ønske om  flytning fra hidt idige 
anbringelsessted. 

8 .3  Der skal tages højde for  den unges situat ion 
De børnesagkyndige har i en stor del af sagerne vurderet , at  der ved 
flytning/ hjemgivelse ikke er taget  t ilst rækkelig højde for den unges situat ion. 
Årsagen t il denne vurdering har været , at  der er handlet  uden egent lig plan og vurdering 
af den unges aktuelle behov. Flytningen/ hjemgivelsen er beslut tet  på ut ilst rækkeligt  
grundlag og ofte alene på den unges egen foranledning/ ønske eller alene på grund af 
m anglende udvikling hos den unge i den aktuelle anbringelse. 
 
Sag nr. 1 0 1  Sagen drejer sig om  en næsten 17årig pige der flyt ter t il eget  værelse fra 
kollegielignende opholdssted. Pigen blev i april 2008 akut  anbragt  på døgninst itut ion, 
fordi hun ikke havde noget  sted at  opholde sig. I ngen af forældrene var i stand t il at  
have hende boende. Pigen blev af PPR-psykolog beskrevet  som en skadet  pige med en 
skæv virkelighedsopfat telse. Hun fortæller historier og har tendens t il at  spille folk ud 
m od hinanden. Hun blev herefter anbragt  på et  socialpædagogisk opholdssted, men 
opholdsstedet  opsagde hende fordi hun lavede split t ing, ikke passede sin skole og 
konstant  var i opposit ion t il de voksne. Efter et  ophold i hjemmet  blev hun i juni 2009 
igen anbragt  -  denne gang i et  døgninst itut ion/ ungdomskollekt iv. Hun giver selv udt ryk 
for, at  hun gerne vil flyt te i egen lej lighed i den by, hvor hendes kæreste og hendes 
venner bor. Kommunen t ræffer afgørelse om flytning t il eget  værelse. Pigen er efter 
anbringelsen i 2008 ikke udredt  psykologisk eller psykiat r isk og der er ikke en udredning 
af pigens problemer. Handleplanen er ikke særlig udførlig, og indsatsen virker i det  hele 
taget  t ilfældig og uden sam m enhæng.    
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I  de sager, hvor det  er vurderet , at  der sam let  set  er taget  højde for den unges situat ion 
har de børnesagkyndige for eksempel frem hævet , at  der er taget  højde for såvel faglige 
vurderinger som den unges situat ion og ønsker, og at  der gennem  hele for løbet  har 
været  et  godt  fagligt  for løb, børnefaglig undersøgelse og handleplan 
 
Sag nr. 0 0 8  Sagen drejer sig om  17-årig pige, der flyt ter fra behandlingshjem t il eget  
værelse i et  bo-selv-projekt , hvor der er t ilknyt tet  en pr imær støt teperson. Pigen har 
afslut tet  10. klasse og skal starte på HF efter flytningen. Pigen har været  anbragt  
udenfor hjem m et  siden hun var 8/ 9 år. Først  var hun anbragt  hos sin moster på 
fam ilieplejelignende vilkår og fra 2002 på en døgninst itut ion. Efter nogle år begynder det  
at  gå dårligere for pigen, og hun forsøger to gange at  tage sit  eget  liv og begynder at  
have en m indre hensigtsmæssig om gangskreds. Derefter flyt tes hun i april 2006 på 
behandlingshjem . I  de sidste to år på behandlingshjem m et  bor hun på deres 
udslusningsafdeling.  Pigens m or er t idligere stofm isbruger, og faren er akt iv 
stofm isbruger. Pigen bliver anbragt  uden for hjem m et  på grund af m orens stofm isbrug. 
Den unge har ingen kontakt  t il sin far. Pigen bliver, som 8/ 9-årig beskrevet , som et  
følelsesmæssigt  frust reret  barn med begrænset  t ilknytningsevne. På t idspunktet  for 
flytningen er hun beskrevet  som  sårbar – særligt  ved m odgang – og som  afhængig af en 
stabil og t ryg voksenkontakt .      
 

8 .4  Hensigtsm æssig flytning 
De børnesagkyndige er bedt  om  at  vurdere om hjemgivelse/  flytning har været  
hensigtsmæssig i forhold t il den unges behov. I  den forbindelse er de også blevet  bedt  
om  at  vurdere, om  den unge er dårligere st illet  efter hjemgivelse/ flytning og om  der er 
iværksat  t ilst rækkelige foranstaltninger i forbindelse med flytningen/ hjemgivelsen. 
 
I  lidt  over halvdelen af de udvalgte sager har de børnesagkyndige vurderet , at  
flytning/ hjem givelse ikke var hensigtsm æssig set  ud fra den unges behov. Sam t idig er 
det  vurderet  i næsten lige så mange sager, at  kom m unens valg af støt teforanstaltninger i 
forbindelse med hjemgivelse/ flytning ikke er t ilst rækkelige. 
  
Årsagen t il at  hjem givelse/ flytning er blevet  vurderet  som  uhensigtsmæssig er at  
flytning/ hjem givelse er sket  på et  for ut ilst rækkeligt  fagligt  grundlag, eller at  der ikke 
hverken hjem m e eller hos den unge selv var ressourcer t il selv at  magte situat ionen. 
 
Se ovennævnte sagseksem pel sag nr. 008 i afsnit  7.3 

 
I  de sager, hvor det  er vurderet  at  flytning/ hjem givelse var hensigtsmæssig er 
begrundelsen, at  flytningen skete i for længelse af et  vellykket  anbringelsesforløb, og at  
der er tale om  en posit iv udvikling hos den unge, som ikke ( længere)  har så store 
vanskeligheder. 
 
Nedenfor beskrives to sager, hvor flytning er hensigtsm æssig. 
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Sag nr. 1 0 3  Sagen drejer sig om  17årig dreng, der flyt ter fra døgninst itut ion, hvor han 
har været  anbragt  i 3 år t il eget  værelse. Han lider af Touret te og OCD og har 
indlærings-  og opmærksomhedsforstyrrelser. Han ønsker selv at  flyt te og har ikke 
erkendelse af, at  han ikke kan klare sig uden støt te. Kommunen iværksæt ter støt te i 
forbindelse med flytning t il eget  værelse og følger ham fortsat  løbende. Den 
børnesagkyndige vurdering er, at  drengen har udviklet  sig posit ivt  under anbringelsen og 
på grund af hans alder, er det  hensigtsm æssigt  m ed et  m ere selvstændigt  t ilbud.  
  
Sag nr. 1 0 8  Se resumé af sagen ovenfor under afsnit  7.1.3.  Flytningen af pigen fra 
opholdssted t il eget  værelse på højskole er i overensstemmelse med hendes behov i 
for længelse af et  vellykket  anbringelsesfor løb.   

8 .5  Støt teforansta ltninger t il den unge og fam ilien 
I  en overvejende del af de sager, hvor der er iværksat  støt te i forbindelse med 
flytning/ hjemgivelse vurderer de børnesagkyndige, at  denne støt te ikke er t ilst rækkelig.  
De sagkyndige begrunder denne vurdering med, at  samtaler med fam ilierådgiver eller 
t ilknytning t il kontaktperson i mange af sagerne ikke er nok. Der har ikke været  en 
grundig nok udredning af den unges behov forud for hjemgivelse/ flytning, som kunne 
pege på den helt  r igt ige støt te.   
 
I  de sager, hvor de børnesagkyndige vurderer, at  iværksat te foranstaltninger er 
relevante, er der for eksempel peget  på, at  der med støt ten opnås et  sikkerhedsnet , 
sam t  at  der løbende evalueres på støt ten og følges op.  
 
Se sag nr. 1 0 8 . Sagen er beskrevet  ovenfor i afsnit  7.1.3.  
 

I  de fleste af de målte sager er det  vurderet, at  den unge ikke er dårligere st illet  efter 
hjemgivelse/ flytning i forhold t il t idligere situat ion.  
 
Årsagen t il denne vurdering er i enkelte sager, at  der følges godt  og tæt  op på 
flytningen/ hjem givelsen og støt ten, sam t  at  den unge er i nærheden af sin fam ilie. I  de 
fleste t ilfælde er begrundelsen dog, at  den unge før flytningen/ hjemgivelsen var i en 
dårlig situat ion.    
 
I  nogle sager er det  vurderet , at  den unge er r ingere st illet , og årsagen er for eksempel, 
at  der er m indre voksenstøt te, m indre st ruktur og ingen faglig plan for den unges 
udvikling.  

8 .6  Kom m unernes sagsbehandling  
De børnesagkyndige er bedt  om , at  beskrive såvel posit ive som uhensigtsmæssige 
forhold i sagsbehandlingen af de sager, som er vurderet . Desuden er de blevet  bedt  om  
at  beskrive, hvad kommunen burde have gjort  på en anden m åde.  
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Et  godt  sagsbehandlingsforløb er for eksem pel kendetegnet  ved:  
 
• at  der i sagen er løbende systemat isk dokumentat ion 
• at  den unges forhold er grundigt  belyst  i den børnefaglige undersøgelse 
• at  der er foretaget  revision af handleplaner 
• at  der er afholdt  gode børnesamtaler 
• at  der lyt tes t il den unge, samt idig med, at  der holdes fast  i faglige vurderinger 
• at  kont inuiteten fastholdes m ed klare m ål for øje 
• at  der er sket  tæt  opfølgning  
 
Et  uhensigtsm æssigt  sagsbehandlingsforløb er eksem pelvis præget  af:  
 
• mangelfuld eller ingen opfølgning på iværksat te t iltag 
• ingen opfølgning på specialiserede anbefalinger 
• langsommelighed 
• mange møder med r inge fagligt  fokus 
• ingen dokumentat ion for overvejelser – det  vil sige uklarhed om beslutningsgrundlag 
  
Overordnet  set  burde kommunerne efter de børnesagkyndiges vurdering afdække og 
undersøge de unges behov grundigere og i højere grad være opmærksom, at  der kan 
være behov for m ere om fat tende og indgribende støt te fra starten af en sag.  

8 .7  Sam taler  m ed den unge  
De børnesagkyndige er bedt  om  at  vurdere de sam taler, der har været  afholdt  m ed den 
unge. De er bedt  om  at  vurdere, om sam talen i forhold t il afgørelsen om 
flytning/ hjem givelse har været  brugbar set  i et  børnesagkyndigt  perspekt iv.  
 
Kun i en m indre del af de sager, hvor der er afholdt  børnesam tale er det  af den 
børnesagkyndige vurderet , at  samtalen har været  brugbar i forhold t il den aktuelle 
afgørelse.  
 
Børnesamtalen har været  brugbar i de t ilfælde:   
 
• hvor sagsbehandleren er godt  forberedt  t il sam talen  
• den unges holdning, modenhed og at t itude er velbeskrevet  
• der er ved samtalen taget  højde for den unges alder, modenhed og sagens karakter. 
 
I  de sager, hvor vurderingen har været , at  børnesam talen ikke har været  brugbar, er 
begrundelsen om vendt  
 
• at  sagsbehandleren ikke har været  t ilst rækkeligt  forberedt  på sam talen 
• at  der ikke har været  taget  højde for den unges alder, m odenhed og sagens karakter 
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I  et  par sager er det  også påpeget , at  man ikke bruger samtalen relevant  i forhold t il 
sagens substans, hvilket  følgende sag er et  eksempel på:  
 
Sag nr. 0 3 7  Sagen er refereret  ovenfor i afsnit  7.1.2.  Den børnesagkyndige vurdering 
er, at  det  i samtalen skulle have været  forsøgt  afklaret , hvorfor pigen pludselig har 
skiftet  holdning.  

8 .8  I nddragelse af den unge 
De børnesagkyndige har vurderet  om de unge generelt  har været  inddraget  i 
sagsforløbet  op t il den aktuelle afgørelse. I nddragelse skal her forstås som  inddragelse 
udover børnesam talen   
 
I  de fleste af sagerne er det  vurderet , at  de unge har været  inddraget , men i m indre grad 
at  inddragelsen har været  relevant . 
 
I nddragelsen er sket  ved sam taler, telefonisk kontakt , sm s, breve og m øder. 
 
Årsagen t il at  inddragelsen ikke er vurderet  som relevant  er, at  der ikke handles og 
reflekteres over den unges holdninger. Et  andet  eksempel er, at  der ikke er direkte 
kontakter m ellem  den unge og kom m unens repræsentanter/ sagsbehandler og derved 
ikke etableret  en relevant  kontakt  t il den unge. 
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Bilag 1   Metode 
1 .1   Generelt  om  praksisundersøgelser 
Ankestyrelsen, beskæft igelsesankenævnene og de sociale nævn har en forpligtelse t il at  
koordinere, at  afgørelser, der kan indbringes for Ankestyrelsen og nævnene, t ræffes i 
overensstemmelse med lovgivningen og praksis. Om lovgrundlaget  henvises t il kapitel 11 
i bekendtgørelse om retssikkerhed og adm inist rat ion på det  sociale område 
( lovbekendtgørelse nr. 656 af 15. juni 2011) . 
 
Ankestyrelsen har ansvaret  for praksiskoordineringen på landsplan, m ens nævnene har 
ansvaret  på regionalt  plan. Praksisundersøgelser er et  redskab, som benyt tes m ed 
henblik på at  få klarhed over, om  m yndighedernes afgørelser er i overensstemmelse med 
lovgivningen og m ed henblik på at  sikre ensartethed og ligebehandling på landsplan. Hvis 
undersøgelserne afdækker fej l og m angler i sagsbehandlingen, giver 
praksisundersøgelserne et  grundlag for at  m ålret te den frem adret tede 
vej ledningsindsats. 
 
Ved en praksisundersøgelse indkalder Ankestyrelsen et  antal sager (st ikprøve)  fra 
underinstanserne og foretager en gennem gang af disse m ed henblik på en 
legalitetsvurdering. Legalitetsvurderingen indebærer dels en materiel vurdering af 
afgørelsernes r igt ighed i forhold t il lovgivning og Ankestyrelsens praksis, dels en formel 
vurdering af sagerne i forhold t il de forvaltningsret lige regler og særlige 
sagsbehandlingsregler.  
 
Praksisundersøgelser tager ikke sigte på at  vurdere praksis i den enkelte kommune, men 
giver et  billede af tendenserne på landsplan. Der offent liggøres ikke kom m unefordelte 
resultater i denne undersøgelse, da antallet  af sager fra enkelte kommuner er m indre 
end sædvanligt  i denne type undersøgelser. Det  vil give mulighed for at  udlede 
personfølsomme oplysninger, hvis sagsantal og sagstype offent liggøres for den enkelte 
kom m une3.  

1 .2   Udvælgelse af sager t il denne undersøgelse 
Følgende 16 kommuner er udvalgt  t il at  indsende sager t il denne praksisundersøgelse:  
København, Høje Taast rup, I shøj , Roskilde, Kalundborg, Lolland, Bornholm , Odense, 
Nordfyn, Haderslev, Aabenraa, Horsens, Kolding, Herning, Aarhus og Viborg. 
 
Kom m unerne er bedt  om  at  indsende op t il 10 sager hver, hvor kommunerne har t ruffet  
afgørelse om, at  12-17årige unge anbragt  uden for hjem m et  skal:  
 

1. flyt te på eget  værelse som led i anbringelsen, eller 

___________________________________  
 

3 Den enkelte kom m une får en t ilbagem elding fra Ankestyrelsen i hver enkelt  sag 
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2. flyt te t il et  anbringelsessted beliggende inden for kom m unens grænser fra et  
anbringelsessted beliggende uden for kom m unens grænser (hjem tages) , eller 

3. hjemgives, det  vil sige ophører m ed at  være anbragt  
 
Kommunerne er bedt  om  at  fordele sagerne således:  

1)  op t il 5 sager, hvor kommunen i perioden januar 2010 -  februar 2011 har t ruffet  
afgørelse om f lytning t il eget  værelse af 12-17årige på kom m unens foranledning 

 

2)  op t il 5 sager, hvor kommunen i perioden januar 2010 -  februar 2011 har t ruffet  
afgørelse om hjem tagelse af 12-17årige på kom m unens foranledning 

 
3)  I  de t ilfælde, hvor en kommune ikke har t ruffet  afgørelse om  10 sager om  flytning 

t il eget  værelse og hjem tagelser i undersøgelsesperioden, da er kommunen bedt  
om  at  indsende de nyeste sager, hvor der er t ruffet  afgørelse om  hjem givelse af 
de 12-17årige anbragte unge uden for hjem m et  på kom m unens foranledning, 
indt il et  sam let  antal på 10 sager er nået . 

 
Herudover opfylder sager følgende kriter ier:  
• Sagerne om handler ikke udviklingshæm m ede og unge med fysisk 

funkt ionsnedsæt telse 
• Afgørelserne er t ruffet  i perioden 1. januar 2010 – 1. m arts 2011 
• Afgørelserne har ikke været  anket  t il og/ eller behandlet  af det  sociale nævn eller 

Ankestyrelsen 
 
Afgørelserne er t ruffet  på blandt  andet  kom m unens foranledning. Det  betyder ikke 
nødvendigvis, at  det  er kommunen, som alene har taget  init iat iv t il 
f lytningen/ hjem givelsen. Det  kan være et  ønske fra den unge og/ eller 
forældremyndighedsindehaver selv, og hvor kom m unen ud fra en faglig vurdering t ræffer 
afgørelse i overensstemmelse m ed det te ønske. 
 
For hjemgivelsessager betyder det  for eksempel, at  undersøgelsen ikke om fat ter sager, 
hvor hjemgivelsen er sket  som følge af, at  den unge fylder 18 år. Unge ophører med at  
være anbragt , når de fylder 18 år. Herefter kan der t ræffes afgørelse om  efterværn, hvis 
den unge fortsat  har behov for særlig støt te. 
 
Ankestyrelsen har modtaget  i alt  132 sager fra de 16 kom m uner. 50 sager er udgået , 
idet  de ikke opfylder de ovenstående kr iterier for sagsudvælgelse. De hyppigste årsager 
t il,  at  sager er udgået  er:  
 

-  foranstaltningen er ikke sket  på kom m unes foranledning  
-  afgørelsen er t ruffet  før 1. januar 2010 
-  flytning t il eget  værelse er sket  som led i ungdomssankt ion eller som led i 

efterværn (efter § 76)  
-  hjemgivelsen vedrører et  barn under 12 år 
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-  der har ikke været  tale om  en flytning, men om en ny afgørelse om anbringelse 
-  flytning t il inst itut ion, som  er beliggende uden for handlekom m unen 
-  sagen har været  behandlet  i det  sociale nævn eller Ankestyrelsen 

 
Der indgår således i alt  81 sager i denne praksisundersøgelse. Frafaldet  af sager i denne 
praksisundersøgelse er større end sædvanligt . Det  kan dels skyldes de m ange 
udvælgelseskriter ier, dels kan det  være en indikat ion på, at  der ikke er m ange af de 
ønskede sagstyper i kommunerne. 
 
For så vidt  angår opdeling af sagstyperne flytning t il eget  værelse og flytning t il andet  
anbringelsessted giver datagrundlaget  ikke m ulighed for at  konkludere, om  kom munerne 
behandler sager anderledes, når der sker flytning over kom m unegrænsen (hjem tages) . 
Resultaterne af Ankestyrelsens vurdering af sagerne vil således blive præsenteret  alene 
m ed en opdeling på flytninger og hjem givelse. 
 
62 procent  af sagerne vedrører flytning (punkt  1 og 2)  og 38 procent  af sagerne vedrører 
hjem givelse (punkt  3) , j f.  tabel 2.1.  
 

Tabel 8 .1  Fordeling af sagerne på flytning og hjemgivelse. Antal og procent  

 Antal  Pct . 

Flytning i a lt ,  heraf: 5 0  6 2  

  Flytning t il eget  værelse inden for kom m unens grænser 12 15 

  Flytning t il eget  værelse flytning over kom munegrænse 

(hjem tagelse)  

29 36 

  Flytning t il andre anbringelsessteder end eget  værelse over 

kom munegrænse (hjem tagelse)  

9 11 

Hjem givelse 3 1  3 8  

I  a lt  8 1  1 0 0  

 
29 af det  sam lede antal flytninger t il eget  værelse er også sager om  hjem tagelse. I  alt  38 
af de 50 sager om  flytning vedrører således hjem tagelsessager, hvoraf størstedelen 
vedrører flytning t il eget  værelse. 12 sager er flytning t il eget  værelse, m en hvor 
flytningen er sket  inden for kom m unens grænser. 
 
Seks af de 81 afgørelser er t ruffet  i 2011, mens de resterende er t ruffet  i 2010. Antallet  
af afgørelser t ruffet  i 2011 er for få t il at  vurdere, om  Barnets Reform  har haft  en effekt  
på kom m unernes sagsbehandling. 
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1 .3   Måleskem a og vurderingsgrundlag 

Måleskem a 
I  forbindelse med Ankestyrelsens vurdering af de indsendte sager er anvendt  et  
måleskema, hvor der indgår de måleelementer, som  er relevante for emnet  i den 
konkrete praksisundersøgelse. Så vidt  m uligt  er graduerede svarmuligheder anvendt  i 
vurderingerne. Det  giver mulighed for et  mere nuanceret  billede af sagsbehandlingen og 
mulighed for bedre t ilbagemelding t il kommunerne. 
 
Ankestyrelsen fremsender de vurderede og udfyldte måleskemaer t il den enkelte 
kommune i forbindelse med afrapporter ing af praksisundersøgelsen.  
 
Kommunerne er bedt  om  at  indsende samt lige relevante akter i sagerne, herunder også 
journalnotater. Sagerne er alene bedømt ud fra de dokumenterede oplysninger. Det  
betyder, at  hvis der er henvist  t il en handleplan eller børnefaglig undersøgelse, som ikke 
foreligger i det  fremsendte sagsm ateriale, kan det  betyde, at  Ankestyrelsen har vurderet , 
at  afgørende oplysninger mangler i sagen. 

Vurderingskriter ier  
De enkelte sager er blevet  vurderet  ud fra, om de sam let  set  er t ruffet  i 
overensstemmelse med gældende lovgivning og praksis. Der gælder stort  set  de samme 
lovgivningsmæssige krav for alle sagstyper. For hjemgivelser er det  im idlert id et  krav, at  
der t ræffes afgørelse om en hjemgivelsesperiode sam t  at  handleplanen revideres inden 
afgørelsen om  hjem givelsen t ræffes. For ændring af anbringelsessted er der ikke samme 
lovkrav om at  revidere handleplanen, men Ankestyrelsen har i hvert  enkelt  t ilfælde 
vurderet , om  handleplanen burde have været  revideret . 
 
Ankestyrelsen har vurderet , at  en afgørelse er i overensstemmelse med regler og 
praksis, hvis alle nedenstående kriter ier er opfyldt :  

-  der foreligger samtykke fra forældremyndighedsindehaver(e)  og den unge, som  er 
fyldt  15 år. 

-  afgørelsen er behandlet  af børn og unge-udvalget , såfremt  der ikke foreligger 
sam tykke fra alle relevante parter 

-  der foreligger en handleplan 
-  handleplanen er revideret , hvis det  er vurderet  at  være relevant  i den pågældende 

sag 
-  der er t ruffet  afgørelse om hjemgivelsesperiode i sager om hjemgivelser 
-  anbringelsesstedet  er hørt  inden flytning/ hjemgivelse ( for afgørelser t ruffet  i 

2011)  
-  reglerne vedrørende afholdelse af børnesam tale er overholdt  
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1 .4   Udvidet  børnesagkyndig vurdering 
Med Barnets Reform  blev det  beslut tet , at  Ankestyrelsens årlige praksisundersøgelse på 
børneområdet  fra 2010 skal ”suppleres m ed en børnesagkyndig vurdering (så de 

socialfaglige processer i sagens for løb (om  barnet  har fået  den ret te og nødvendige 

hjælp)  også vurderes.”  
 
Praksisundersøgelsen fra 2010 ” I nddragelse af børn og forældre i sager om  fr ivillige 
foranstaltninger”  var den første, som  var udvidet  med en børnesagkyndig vurdering – 
det te er den anden i rækken m ed en udvidet  børnesagkyndig vurdering. 
 
Ved at  supplere den årlige praksisundersøgelse med en børnesagkyndig vurdering er det  
målet , at  undersøgelserne i højere grad kan bidrage t il læring i kommunerne, så børn og 
unge m ed behov for særlig støt te får den sagsbehandling, som de har krav på, og som 
når frem  t il beslutninger, som  er t il barnets eller den unges bedste. 

Børnesagkyndige konsulenter 
De børnesagkyndige konsulenter, som  har vurderet  sager i denne praksisundersøgelse, 
er konsulenter, der allerede er t ilknyt tet  sagsbehandlingen i Ankestyrelsen. Det  er lagt  
vægt  på, at  de børnesagkyndige konsulenter ud over deres børnefaglige viden, har viden 
om  den kom m unale sagsbehandling og kan overskue hele sagsbehandlingsfor løb. 
Konsulenterne har desuden et  godt  kendskab t il,  hvilke foranstaltningsmuligheder der 
kan t ilbydes i sagsbehandlingsforløbet . 
 
Det  nuværende korps af børnesagkyndige konsulenter i Ankestyrelsen består af 
speciallæger i børne-  og ungdomspsykiat r i samt  psykologer. 

Grundlaget  for  jur idisk og børnesagkyndig vurdering af de kom m unale 
afgørelser 
Den jur idiske vurdering omfat ter en vurdering af, hvorvidt  den afgørelse, som er t ruffet  
af kommunen er t ruffet  i overensstemmelse med lovgivning og praksis. Herunder om  de 
særlige sagsbehandlingsregler, som er på området , er overholdt  og om 
dokum entat ionsgrundlaget  for at  t ræffe den afgørelse, som  rent  fakt isk er t ruffet , er t il 
stede og i orden. 
 
Hidt il har Ankestyrelsens praksisundersøgelser på børneområdet  om fat tet  en vurdering af 
de m aterielle og form elle regler på området  – herunder de særlige 
sagsbehandlingsregler, som  gælder på området  for udsat te børn og unge. Denne 
vurdering har også indeholdt  et  børnesagkyndigt  element  for eksempel ved vurdering af, 
om  beskrivelsen af barnets eller den unges ressourcer var beskrevet  i t ilst rækkelig grad i 
den socialfaglige undersøgelse efter servicelovens § 50, så det  understøt tede den valgte 
foranstaltning. 
 
Den udvidede børnesagkyndige vurdering skal i højere grad om fat te en vurdering af, om  
kom m unerne har valgt  den ret te foranstaltning i forhold t il barnets eller den unges 



FLYTNI NG OG HJEMGI VELSE AF ANBRAGTE UNGE 

 62
 

 

bedste, og om der i sagsbehandlingen er taget  højde for barnets eller den unges 
eventuelt  særlige problemst illinger. 

Valg af sager t il børnesagkyndig vurdering 
Formålet  med en mere uddybende børnesagkyndig vurdering er som  beskrevet , at  
kommunerne i højere grad end t idligere skal uddrage læring t il behandling af sager på 
området  for børn og unge med behov for særlig støt te. Det  sker gennem en kvalitat iv 
beskrivelse af udvalgte sager i praksisundersøgelsen. Den kvalitat ive beskrivelse 
koncent rerer sig om  problemst illinger, hvor der vurderes at  være udfordringer for enkelte 
eller flere kommuner, eller hvor enkelte eller flere kommuner har valgt  en god løsning. 
Det  er således ikke væsent ligt , om  et  eksempel er repræsentat ivt  for flere kommuner i 
undersøgelsen – det  væsent lige er, om  eksemplet  bidrager t il at  frem hæve den gode 
inddragelse, som  andre kom m uner kan drage nyt te af. 
 
Der foretages derfor børnesagkyndig vurdering på et  udsnit  af sagerne i 
praksisundersøgelsen. I  denne praksisundersøgelse er 26 sager udvalgt  t il særlig 
børnesagkyndig vurdering. Sagerne er ikke udvalgt  t ilfældigt , da forudsætningen for en 
børnesagkyndig vurdering har været , at  sagens problem st illing frem stod tydeligt  og var 
velbeskrevet . Derfor er sager med en vis tyngde og sager, som  er veldokum enterede 
valgt . 
 
Den børnesagkyndige vurdering afrapporteres således ikke for den enkelte sag, men 
giver et  indblik i forskellige problemst illinger set  fra en børnesagkyndig synsvinkel. Den 
børnesagkyndige vurdering adskiller sig fra den jur idiske vurdering metodemæssigt , hvor 
alle de indhentede sager gennemgår en vurdering. 

1 .5   Høring og invitat ion t il dia logm øde 
Praksisundersøgelsen har været  sendt  i høring hos de deltagende kom m uner inden 
rapportens offent liggørelse. Herudover har der i høringsfasen været  afholdt  et  
dialogmøde for de deltagende kommuner, hvor undersøgelsens resultater er drøftet . 
 


